

Dyskusja w Sejmie ws. zachowania podwójnego obywatelstwa »2

Zliberalizowano ustawę o alkoholu »10

Weekend architektury w Wilnie »16-17

Lekarz rodzinny. wyjątkowy przyjaciel i pierwsze ogniwo diagnostyki »18

Zignorowano stanowisko sądu. Rejon trocki zwolnił dyrektora polskiej szkoły

Dyrektor Romuald Grzybowski odmówił podpisania rozporządzenia o reorganizacji polskiej szkoły w Starych Trokach. Argumentował tym, że sąd będzie rozpatrywał tę kwestię 12 czerwca. Po naciskach i próbach szantażu ze strony samorządu, dyrektor Grzybowski został zwolniony. Na jego miejsce wyznaczono dyrektorkę litewskiej szkoły z tej samej miejscowości, która podpisała rozporządzenie o reorganizacji, nie czekając na opinię sądu. Społeczność szkolna jest przerażona buldożerową antypolską polityką władz rejonu.



Nasi mieszkańcy najchętniej jadą na wakacje do Polski »11



Monte Cassino: walczył tam też żołnierz wileński »14-15



KURIER
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

**Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel. +370 260 84 44**

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwilenski.lt).

Zastępcy red. nac.:
Brygita Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwilenski.lt)
Apolinary Klonowski (ds. online)
(a.klonowski@kurierwilenski.lt)

Dziennikarze: Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik, Justyna Giedrojc,
Rajmund Klonowski, Anna Pieszko,
Antoni Radczenko, Marian Paluszkie-
wicz — fotoreporter.

Dział Promocji: Andrzej Podworski —
prenumerata (tel. +370 685 040 84),
kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta
Balkiewicz — reklama (tel. +370 260
84 44, reklama@kurierwilenski.lt).

Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski”

Druk: VšĮ „Vilnijos žodis”

Nakład: 2500 egz.

*Materialów niezamówionych redakcja
nie zwraca. Zastrzega sobie prawo
do skracania i adiustacji tekstów.*

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

*Opinie Czytelników zawarte w ich listach
nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.*



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Fundacja
**POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE**
im. Jana Olszewskiego

Projekt finansowany ze środków
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu Polonia i Polacy
za Granicą 2023-2024.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów
i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”
im. Jana Olszewskiego.

Po nieudanym referendum – dyskusja w Sejmie ws. zachowania podwójnego obywatelstwa

„Ponad milion Litwinów popiera zachowanie podwójnego obywatelstwa. Skoro droga referendum okazała się po raz drugi praktycznie niemożliwa, musimy w inny sposób realizować jasno wyrażoną wolę społeczeństwa” — mówi liberał Andrius Bagdonas, który w środę zwołał w Sejmie przedstawicieli wszystkich frakcji politycznych w celu omówienia, w jaki inny sposób obywatele Litwy mogą zachować obywatelstwo Litwy nabyte z urodzenia, jeśli przyjmą obywatelstwo innego kraju.

W dyskusji wzięli udział minister gospodarki i innowacji Aušrinė Armonaitė, posłowie Dalia Asanavičiūtė, Vaida Giraitytė-Juškevičienė, Julius Sabatauskas, Lukas Savickas, Giedrius Surplys, Rita Tamašunienė, a także Dalia Henke, przewodnicząca Światowej Wspólnoty Litwinów.

„KAŻDY JEST WAŻNY”

Zdaniem przewodniczącej Światowej Wspólnoty Litwinów, możliwe są różne możliwości zachowania obywatelstwa. „Jest już 11 wyjątków od ustawy o obywatelstwie. Będziemy rozmawiać z politykami o nowych zmianach w prawie. Trzeba też na nowo przypomnieć o wyroku Sądu Konstytucyjnego — być może za tyle lat uda się go zmienić. Zmieniła się sytuacja geopolityczna, zmieniła się nasza Litwa, zmieniła się migracja naszego narodu, może nadszedł czas, aby Sąd Konstytucyjny przemyślał swoje decyzje” — uważa Henke.

Sąd Konstytucyjny wyjaśnił, że tylko poprzez

zmianę konstytucji w drodze referendum można otworzyć możliwość podwójnego obywatelstwa dla obywateli Litwy, którzy po odzyskaniu niepodległości nabyli obywatelstwo innych państw.

„Obecnie ponad 200 tys. Litwinów posiada paszport innego kraju. Zależy nam, żeby nie stracić tych dzieci, które się jeszcze urodzą poza granicami naszego kraju. (...) Każdy Litwin jest ważny i warty obywatelstwa swego kraju” — mówiła Dalia Henke.

PROPOZYCJA ARMONAITĖ

Po tym, jak po raz drugi nie udało się zalegalizować podwójnego obywatelstwa w drodze referendum, jego inicjatorka, parlamentarzystka Dalia Asanavičiūtė, proponuje nowelizację ustawy o obywatelstwie. Umożliwiłoby to Litwinom, którzy nabyli obywatelstwo wszystkich krajów członkowskich NATO i partnerów Sojuszu, Austrii, Irlandii i Malty, posiadanie podwójnego obywatelstwa.

Poseł Julius Sabatauskas wskazał, że propozycja nowelizacji ustawy jest propozycją

pochopną, ponieważ „nie ma innej drogi” zmiany Konstytucji poza kolejnym referendum.

Minister gospodarki i innowacji Aušrinė Armonaitė zaproponowała wprowadzenie moratorium, by tymczasowo, dopóki w sposób prawny nie został rozwiązany problem zachowania obywatelstwa, wstrzymać się od pozbawienia obywatelstwa litewskiego osób, które nabyły obywatelstwo innego państwa.

W niedzielę 1 031 941 obywateli Litwy opowiedziało się za zmianą art. 12 konstytucji.

Aby poprawka do konstytucji dotycząca obywatelstwa mogła zostać przyjęta, musiało zagłosować za nią co najmniej połowa osób uprawnionych do głosowania. Na liście wyborców w tym roku znalazło się łącznie 2 385 234 obywateli, więc trzeba było zebrać 1 192 617 głosów elektorskich.

Ci, którzy wyemigrowali po odzyskaniu niepodległości 11 marca 1990 r., nie mogą obecnie, z pewnymi wyjątkami, posiadać podwójnego obywatelstwa. ■

Opr. Anna Pieszko



■ Za zmianą 12 art. Konstytucji opowiedziało się ponad milion obywateli — tego jednak nie wystarczyło **Fot. M. P.**



We wtorek irlandzka spółka lotnicza Ryanair otworzyła w Kownie centrum remontu i technicznej obsługi samolotów. Koszt inwestycji wyniósł 20 mln euro

Fot. Žygimantas Gedvila, ELTA

Msza Św. z Kalwarii Wileńskiej

W najbliższą sobotę, czyli 18 maja o godz. 12.55 czasu litewskiego TVP WILNO zaprasza na transmisję Mszy św. z parafii pw. Odnalezienia Krzyża św. w Wilnie, powszechnie nazywanej Kalwarią Wileńską.

Msza św. odbędzie się w dniu Wspólnot Polskich, na łące przy kościele, w ramach odpustu Zesłania Ducha Świętego. Podczas Mszy św. zosta-

nie udzielony Sakrament Bierzmowania.

Tegorocznym hasłem przewodnim odpustu w Kalwarii Wileńskiej stały się słowa Apostoła Pawła do Rzymian: „Abyście przez moc Ducha Świętego byli bogaci w nadzieję”.

Odpust Zesłania Ducha Świętego w Kalwarii Wileńskiej jest ważnym wydarzeniem. Trwa przez cały tydzień. Właśnie w dniu Pięc-

dziesiąticy w 1669 r., biskup Aleksander Kazimierz Sapieha poświęcił pierwsze kaplice i wyspał ziemię przywiezioną z Jerozolimy.

Mszę świętą w języku polskim w dniu 18 maja o godz. 13.00 odprawi ks. bp Dariusz Trijonis. Msza będzie dostępna na antenie TVP WILNO, w streamie na stronie internetowej wilno.tvp.pl oraz aplikacji mobilnej. ■

Čmilytė-Nielsen o wyniku Vaitkusa

Przewodnicząca Sejmu Viktorija Čmilytė-Nielsen twierdzi, że przypisywanie wyniku wyborów prezydenckich kandydata o prorosyjskich poglądach Eduardasa Vaitkusa mniejszościom narodowym jest niesprawiedliwe. Vaitkus w niedzielnym głosowaniu zdobył 7,33 proc. głosów uzyskując piątą pozycję

wśród ośmiu kandydatów. Zdecydowanie zwyciężył w rej. sołecznickim i Wisagini zdobywając tu odpowiednio 39,91 i 37,80 proc. głosów.

„Próba bezpośrednio powiązania (wyników Eduardasa Vaitkusa) z mniejszościami narodowymi, obwiniania ich lub wskazywanie na niektóre miasta lub regiony Litwy jest niespra-

wiedliwe” — oświadczyła w środę, 15 maja, z rozmową z Žinių radijas Viktorija Čmilytė-Nielsen. Zwróciła uwagę, że obwinianie mniejszości narodowych „nie wyjaśnia względnego sukcesu Vaitkusa, na przykład w Kownie i okręgu kowieńskim”, gdzie zdobył odpowiednio 4,58 i 3,99 proc. głosów. ■

Wilnoteka.lt

Imieniny

16 maja

Adama, Adamina, Andromacha, Andrzeja, Brendana, Geremeniusza, Honorata, Jędrzeja, Ramberta, Szymona, Ubalda, Wiktoriana

17 maja

Antonii, Brunona, Chwalimira, Falimira, Herakliusza, Montana, Paschalisa, Sławomira, Weroniki, Wiktora, Wilhelma, Wrocławawa

Cytat dnia

„Zrozumiałe jest, że osiągnięcie poziomu 4 proc. PKB (na obronę — red.) w najbliższej przyszłości byłoby bardzo skomplikowane. My nadal dyskutujemy nad możliwością przekazania na ten cel 3 proc.” — powiedziała w środę przewodnicząca Sejmu Viktorija Čmilytė-Nielsen.

Liczba dnia

120 mln euro — tyle wydał Bank Litwy

na zakup australijskich papierów wartościowych. W przyszłości inwestycje litewskiego banku narodowego w australijskie papiery wartościowe mają wzrosnąć do 500 mln. euro.

DYPLOMACJA Prezydent odwołał sześciu ambasadorów

Prezydent Gitanas Nausėda odwołał sześciu litewskich ambasadorów w Ukrainie, Niemczech, Czechach, Gruzji, Irlandii i Finlandii. Decyzja została podjęta po zakończeniu ich kadencji. Ambasador Valdemaras Šarpiūnas zostanie odwołany z Ukrainy 17 czerwca, a być może zostanie mianowany na stanowisko ambasadora w Polsce. Ambasadorzy Ramūnas Misiulis (Niemcy), Giedrius Kazakevičius (Finlandia), Marijus Gudynas (Irlandia) i Andrius Kalindra (Gruzja) zakończą swoje misje 5 sierpnia. Laimonas Talat-Kelpša, który pełni funkcję przedstawiciela Litwy w Republice Czeskiej, zostanie odwołany 19 sierpnia. Decyzja ta jest wynikiem długotrwałych negocjacji między prezydentem a Ministerstwem Spraw Zagranicznych, które w końcu zgodziło się na mianowanie nowych ambasadorów. Spór między tymi instytucjami spowodował zamrożenie mianowania łącznie 13 litewskich dyplomatów, ale po trzech spotkaniach prezydenta i ministra spraw zagranicznych ustalono rozwiązanie.

INWESTYCJE Čmilytė-Nielsen o podejrzanych transakcjach

Przewodnicząca Sejmu Viktorija Čmilytė-Nielsen wyraziła zastrzeżenia co do możliwych inwestycji węgierskich firm na Litwie. Dotyczą one zakupu banku Luminor oraz pakietu kontrolnego w litewskiej Achema Group. Čmilytė-Nielsen zaznaczyła, że stanowisko Węgier wobec Ukrainy i Putina odbiega od ogólnie przyjętego konsensusu w UE. Apeluje o zachowanie szczególnej ostrożności przy podejmowaniu decyzji inwestycyjnych. Wspomniała również o istnieniu na Litwie instytucjonalnych zabezpieczeń, takich jak Komisja Rządowa, mających na celu ocenę transakcji spółek strategicznych. Wcześniej portal informacyjny Delfi informował

o zainteresowaniu węgierskiego banku komercyjnego OTP nabyciem Luminor. Dodatkowo, główny udziałowiec Achema Group planuje sprzedaż swojego pakietu kontrolnego właśnie węgierskiej firmie energetycznej MET Group. Warto wspomnieć, że premier Węgier Viktor Orbán utrzymuje kontakty z Kremlm, krytykując jednocześnie politykę Brukseli wobec Moskwy.

NAUKA Porozumienie Litwa-NASA



Litwa i NASA podpisały porozumienie Artemis, które reguluje współpracę w dziedzinie eksploracji kosmosu. Litwa jest 40. krajem, który dołączył do tej inicjatywy. Porozumienie ma na celu stworzenie praktycznych zasad dotyczących bezpiecznej i zrównoważonej eksploracji kosmicznej. Litwa zobowiązała się do prowadzenia misji kosmicznych zgodnie z międzynarodowymi przepisami oraz do promowania bezpiecznych i zrównoważonych działań w przestrzeni kosmicznej. Umowa obejmuje również współpracę w zakresie redukcji śmieci kosmicznych, które zagrażają instalacjom na orbicie ziemskiej.

ARCHEOLOGIA Odkryto groby z XIII i XIV w. w Werkach

Archeolodzy z Centrum Projektów Archeologicznych „Antiqua” odkryli groby z XIII i XIV wieków w parku dworu w Werkach w Wilnie. Jak poinformowało Litewskie Muzeum Narodowe, miejsce pochówku z tego okresu zostało znalezione w 2008 r., a prace badawcze zostały rozszerzone w celu lepszego określenia granic miejsca pochówku i

jego datowania. Badania przeprowadził archeolog Robertas Žukovskis na zlecenie Dyrekcji Parku Regionalnego w Kolonii Wileńskiej i Werkach. Znalezione artefakty zostaną poddane konserwacji i restauracji przez Centrum Konserwacji Litewskiego Muzeum Narodowego.

OBRONA Liberalowie omówią inicjatywę „4 proc.”

Cel przeznaczania 4 proc. PKB na obronność może zostać uwzględniony w strategicznym dokumencie kraju — powiedziała w wywiadzie Viktorija Čmilytė-Nielsen, przewodnicząca Sejmu. Przyznanie 4 proc. w krótkim czasie będzie trudne, więc aktualnie toczy się dyskusja o środkach zmierzających do 3 proc. Čmilytė-Nielsen podkreśliła, że osiągnięcie celu 4 proc. byłoby uzasadnione, jeśli wszystkie główne partie polityczne się na to zgodzą. Jest to również sygnał dla sojuszników, że Litwa poważnie traktuje swoje bezpieczeństwo. Ruch Liberalny, którego liderką jest Čmilytė-Nielsen, omówi finansowanie obrony na swoim Forum Obrony. Inicjatywa „4 proc.” — która ma na celu osiągnięcie 4 proc. PKB na obronność, została uruchomiona przez organizację Blue/Yellow, Telia Lietuva, Bitė Lietuva, Tele2, Tesonet, Vinted, Teltonika i inne litewskie firmy. Petycję z 50 tys. podpisami mają przekazać na ręce premier Šimonytė. Politycy chcą zwiększenia finansowania obronności do 3 proc. PKB, aby szybko utworzyć dywizję w armii, przyjął niemiecką brygadę na Litwie do 2027 r. i przygotować się do powszechnego poboru.

WILNO Konferencja ws. zbrodni totalitarnych

W Wilnie odbyło się spotkanie Europejskiej Platformy Pamięci i Sumienia — międzynarodowa konferencja poświęcona zbrodniom totalitarnym. Spotkanie odbyło się 15 maja i zostało poprzedzone posiedzeniem Rady Europejskiej Platformy Pamięci i Sumienia.

Na konferencji obecni byli przedstawiciele 40 zagranicznych organizacji, w tym instytucji pamięci, ekspertów, badaczy i liderów inicjatyw obywatelskich. Głównymi tematami omawianymi na spotkaniu były orzeczenia sądów międzynarodowych w sprawie ludobójstwa, zbrodni totalitarnych oraz śledztwo w sprawie zbrodni wojennych na Ukrainie. Ponadto poruszono również kwestię różnych doświadczeń różnych krajów w zakresie pielęgnowania pamięci historycznej.

ZDROWIE Odnotowano wzrost zakażeń legionellozą

Na Litwie obserwuje się wzrost zakażeń legionellozą, mówi Vaidotas Gruodys, dyrektor Narodowego Centrum Zdrowia Publicznego. W pierwszych czterech miesiącach tego roku na Litwie zarejestrowano 18 przypadków legionellozy, a w Wilnie odnotowano największą liczbę przypadków — 10. W tym samym czasie jedna osoba zmarła na legionellozę, również w Wilnie. Wszystkie przypadki są odizolowane i niepowiązane ze sobą. Według ekspertów, doszło do lokalnego skażenia, gdyż nie zwracano należytej uwagi na konserwację kranów. Ministerstwo Ochrony Zdrowia apeluje o dostarczanie jak największej ilości informacji, aby uniknąć niepotrzebnej paniki. Bakterie legionella rozprzestrzeniają się poprzez mgłę wodną (aerozole), zwykle w wyniku niewłaściwej konserwacji lub budowy systemów hydraulicznych. Choroba ta powoduje zapalenie płuc i może doprowadzić do śmierci.

SADY KT rozpatrzy limit wieku opiekuna

Postępowanie w sprawie limitu wieku, do którego można zostać opiekunem dziecka, rozpocznie Sąd Konstytucyjny (lit. Konstitucinis teismas, KT). Sprawą zajmie się w trybie pisemnym, rozpatrując zgodność granicy wieku określo-

nej w Kodeksie Cywilnym z Konstytucją. Obecnie kodeks stanowi, że osoba, która ukończyła 65 lat, nie może być opiekunem dziecka, za wyjątkiem bliskiego krewnego, tymczasowo opiekującego się dzieckiem poniżej 10. roku życia. Z powodu tego zapisu otrzymano skargę, którą skierowano do Sądu Konstytucyjnego. Wynika ona z sytuacji osoby oskarżającej, która nie może zostać opiekunem dziecka swojej zmarłej siostrzenicy. Skarżąca argumentuje, że ograniczenie wiekowe nie dotyczy bliskich krewnych i jest sprzeczne z równością wobec prawa, jaką gwarantuje Konstytucja RL.

WYBORY Skvernelis: „Nie można obwiniać za poparcie Vaitkusa”



Nie można obwiniać mieszkańców południowo-wschodniej Litwy za popularność kandydata Eduardasa Vaitkusa, który propagował rosyjską narrację w wyborach prezydenckich — powiedział Saulius Skvernelis, lider Związku Demokratów „W imię Litwy”. Skvernelis zauważył, że kandydata kojarzonego z prorosyjskich wypowiedzi poparli również mieszkańcy innych regionów Litwy. Zdaniem posła fakt, że kandydat o takiej orientacji zdobył duże poparcie, jest sygnałem dla świata Zachodniego i wymaga uwagi ze strony państwa. Skvernelis zwrócił uwagę na konieczność dbania o wszystkie regiony kraju oraz powstrzymania centralizacji usług publicznych, która ostatnio miała miejsce.

BANKI Karty SEB ze skrobi kukurydzianej

SEB, jeden z największych banków komercyjnych na Litwie, wprowadził nowe karty płatnicze dla swoich klientów wykonane z odpadów skrobi kukurydzianej. Bank, który działa w trzech krajach bałtyckich, obiecuje zaoszczędzić około 3,5 tony plastiku rocznie. Nowe karty, choć nadal zawierają 16 proc. zwykłego plastiku, są już dystrybuowane wśród klientów banku. Prezes SEB Sonata Gutauskaitė-Bubnienė powiedziała, że bank dystrybuuje około 130 tys. nowych kart rocznie, a liczba klientów korzystających z kart płatniczych wzrosła o 10 proc. w porównaniu z poprzednim rokiem. Coraz więcej osób na Litwie rezygnuje z gotówki na rzecz płatności kartami.

WILNO Ćwiczenia wojskowe na Antokolu, Lipówce i w Wołokumpiach

Ćwiczenia „Czarna Strzała” (lit. Juodoji strėlė) Batalionu Księcia Vaidotasa od poniedziałku odbywają się w Wilnie i okolicach. Są one częścią dziewięciomiesięcznego cyklu szkolenia wojskowego dla Stałej Obowiązkowej Wstępnej Służby Wojskowej. Batalion ćwiczy udzielanie pomocy rannym żołnierzom oraz prowadzenie działań taktycznych. Ćwiczenia mają miejsce w dzielnicach Lipówka, Wołokumpie i Antokol. Batalion wykorzystuje symulowaną amunicję, co może wydawać nietypowe dźwięki w okolicy. Współpracując z Klinikami Santaros Szpitala Uniwersyteckiego, są również prowadzone szkolenia z udzielania pomocy rannym żołnierzom.

Str. opr. Alicja Klonowska na podst. BNS, mat. pras., inf. wł.; Fot. Marius Morkevičius, ELTA. Graf. NASA
alicia.klonowska@kurierwilenski.lt

Wojna w Ukrainie: Blinken obiecał, że broń będzie dostarczona już wkrótce

Rosjanie nacierają w obwodzie charkowskim. Strona ukraińska twierdzi, że sytuacja na froncie jest bardzo poważna. Sekretarz stanu USA Antony Blinken oświadczył, że broń jest już w drodze i szybko trafi do Ukrainy.

Antony Blinken złożył we wtorek niezapowiedzianą wizytę w Kijowie. Agencja informacyjna Reuters poinformowała, że celem wizyty było okazanie solidarności stronie ukraińskiej.

NIEZAPOWIEDZIANA WIZYTA, „ROSJA MUSI ZAPŁAĆCIĆ”

Amerykański dyplomata zapowiedział, że broń Stanów Zjednoczonych przeznaczona dla Ukrainy szybko trafi na miejsce. „Zachwycamy się waszą siłą, waszym przywództwem i wytrzymałością. Wiemy, że jest to trudny czas. Wiemy także, że pomoc została już ustalona i już jedzie. Wkrótce przybędzie na Ukrainę i naprawdę wam pomoże, byście mogli walczyć przeciw agresji Rosji na polu walki” — oświadczył w trakcie spotkania z Wołodymyrem Zełenskim polityk.

Dodał, że jego kraj nadal jest przekonany, że Ukraina pokona Rosję na polu walki. Sekretarz stanu zaznaczył, że kongres dał uprawnienia dla rządu USA do skonfiskowania rosyjskich aktywów zamrożonych w Ameryce. „Za to, co Putin zniszczył, Rosja musi zapłacić” — zapewnił Blinken. Podkreślił, że USA zamierza współpracować z państwami G7, by to samo zrobić z całością wartych ok. 300 mld aktywów. „G7 jest w stanie odblokować miliony dolarów i wysłać potężne przesłanie Putinowi, że czas nie jest po jego stronie” — oświadczył polityk

ROSYJSKIE RAKIETY

Zełenski podziękował Stanom Zjednoczonym za pomoc. „To, co moim zdaniem jest ważne dla obu stron, to przede wszystkim decyzja w sprawie pakietu pomocy woj-



Antony Blinken obiecał Wołodymyrowi Zełenskiemu, że broń jest już w drodze i szybko trafi do Ukrainy

skowej — musimy dostarczyć tę pomoc wojskową tak szybko, jak to możliwe. Mówimy przede wszystkim o obronie powietrznej. To dla nas największy problem. Naprawdę potrzebujemy już dziś dwóch (systemów obrony powietrznej) Patriot dla Charkowa, dla obwodu charkowskiego, ponieważ ludzie nieustannie cierpią z powodu ostrzału rosyjskimi raketami” — powiedział prezydent Ukrainy.

WYSTĘP W BARZE I ROZMOWA Z MACRONEM

Na zakończenie swej wizyty w Kijowie amerykański dyplomata wystąpił w jednym z kijowskich barów u boku miejscowej kapeli rockowej wykonując piosenkę Neila Younga „Rockin' in the Free World”. Sekretarz stanu podkreślił, że w ten sposób chciał złożyć hołd Ukraińcom, którzy walczą „nie tylko za wolną Ukrainę, ale też za wolny świat”. „Wasi żołnierze, wasi obywatele, zwłaszcza na pół-

nocnym zachodzie w Charkowie, potężnie cierpią. Ale powinni wiedzieć, wy powinniście wiedzieć, że Stany Zjednoczone są z wami, tak duża część świata jest z wami” — zapewnił Blinken.

Zełenski miał też we wtorek telefoniczną rozmowę z prezydentem Francji. Emmanuel Macron kategorycznie potępił działania Rosjan w obwodzie charkowskim i zapewnił swego ukraińskiego odpowiednika, że jego kraj jest gotów udzielać pomocy w perspektywie długoterminowej. Zaznaczył, że w najbliższych dniach Ukraina otrzyma obiecaną francuską broń.

TRUDNA SYTUACJA NA FRONCIE I ANALIZA EKSPERTÓW

Faktycznie sytuacja na froncie w ostatnim czasie nie jest przychylna dla Ukrainy. 10 maja rosyjscy żołnierze uderzyli na trzech kierunkach w obwodzie charkowskim.

6.>>

W ciągu kilku dni odsunęli siły zbrojne Ukrainy o 5–6 km w głąb kraju. W ten sposób powstał nowy odcinek frontu. Zdaniem ekspertów atak Rosjan na kierunku charkowskim pokazał słabość ukraińskiej obrony.

„Mimo trwających kilkanaście miesięcy przygotowań do odparcia potencjalnej rosyjskiej ofensywy linie umocnień nie zostały należycie zorganizowane, a w ukraińskim przekazie pojawiły się oskarżenia o defraudację części przeznaczonych na ten cel środków. Miejscowości leżące przy samej granicy znajdowały się de facto w szarej strefie i najprawdopodobniej w ogóle nie były bronione. Osobną kwestię stanowi nieprzygotowanie odpowiedzialnych za obronę tego odcinka granicy jednostek, będące konsekwencją ogólnego wyczerpania — kadrowego, amunicyjnego i sprzętowego — armii ukraińskiej” — czytamy w analizie przygotowanej przez polski Ośrodek Studiów Wschodnich.

STREFA BUFOROWA

W poniedziałkowy wieczór Zełenski zwrócił się do obywateli, podkreślając, że obrona pod Charkowem została wzmocniona. Zaznaczył, że siły zbrojne jego kraju próbują kontratakować. „Rejestrujemy także działalność wroga w obwodach sumskim i czernihowskim: grupy dywersyjne, ostrzał. Odpowiadamy ogniem, jak należy. Nasze zadanie jest całkowicie jasne: udaremnić rosyjską próbę rozszerzenia wojny” — oświadczył prezydent Ukrainy.

Zdaniem ukraińskich i zachodnich ekspertów wojska rosyjskie zamierzają stworzyć w obwodzie charkowskim 10-kilometrową strefę buforową, przez co Charków znalazłby się w zasięgu rosyjskiej artylerii lufowej, natomiast poza zasięgiem wojsk ukraińskich znalazłby się rosyjskie centra logistyczne.

DZIECIĘCE OFIARY

Władze wojskowe w obwodzie charkowskim poinformowały, że z terenów przygranicznych ewaku-

Zełenski miał też we wtorek telefoniczną rozmowę z prezydentem Francji. Emmanuel Macron kategorycznie potępił działania Rosjan w obwodzie charkowskim i zapewnił swego ukraińskiego odpowiednika, że jego kraj jest gotów udzielać pomocy w perspektywie długoterminowej.

kuowano prawie 8 tys. mieszkańców. Jednymi z ofiar pełnowymiarowej inwazji Rosji w Ukrainie są dzieci. „W ciągu całego okresu rosyjskiej agresji w Ukrainie ucierpiało ponad 1 887 dzieci. Oficjalnie na 15 maja 2024 r. wiemy, że zginęło 546 dzieci, a kolejnych 1 341 raniono” — poinformowała Prokuratura Generalna Ukrainy.

Najwięcej niepełnoletnich ucierpiało w obwodzie donieckim — 531 i charkowskim — 370. ■

Opr. Antoni Radzenko
na podst. PAP, BNS i OSW
Fot. EPA-ELTA



■ Z terenów przygranicznych ewakuowano prawie 8 tys. mieszkańców

Łatwo i bezpłatnie refinansować kredyty mieszkaniowe

Jak ulżyć pożyczkobiorcom hipotek? Wystarczyłoby, żeby zaciągnięte kredyty mieszkaniowe trafiły do nowego wierzyciela, który zająłby się większością procedur refinansowania.

Konsumenci nie ponieśliby już żadnych kosztów związanych z refinansowaniem, wzrosłaby konkurencja pomiędzy bankami o obecnych i nowych kredytobiorców. „Naszym celem jest refinansowanie zaciągniętych kredytów mieszkaniowych. Bank Litwy wraz z Ministerstwem Finansów przedstawiają propozycje, które pozwolą mieszkańcom prosto i bezpłatnie refinansować zaciągnięte kredyty mieszkaniowe” — poinformowało „Kurier Wileński” biuro prasowe Banku Litwy.

KTO I JAKĄ CZERPAŁBY Z TEGO KORZYŚĆ?

Kredyt trafiłby do nowego wierzyciela, który zająłby się większością procesu refinansowania. Konsumenci nie ponieśliby już żadnych kosztów związanych z refinansowaniem, a wzrosłaby konkurencja pomiędzy bankami o obecnych i nowych kredytobiorców.

„Refinansowanie kredytów mieszkaniowych jest i obecnie korzystne dla znacznej liczby kredytobiorców. Jednak, ze względu na stosunkowo skomplikowany i kosztowny proces, istniejące pożyczki rzadko są refinansowane przez konsumentów. Z naszych obliczeń wynika, że w przypadku realizacji propozycji, z refinansowania skorzysta około 160 000 gospodarstw domowych. Refinansując pożyczki, mogliby zaoszczędzić nawet 500 mln euro” — mówi Gediminas Šimkus, prezes zarządu Banku Litwy.

UWOLNIĆ OD NADMIERNYCH OGRANICZEŃ I KOSZTÓW

„Po pierwsze uważamy, że zmiana wierzyciela powinna być bezpłatna. Nasza szczegółowa analiza



Ludzie nie korzystają z szansy refinansowania nie dlatego, że nie zależy im na pieniądzu, ale dlatego, że procedura jest skomplikowana i kosztowna

rynku kredytów mieszkaniowych wykazała, że refinansowanie umożliwiłoby znaczne oszczędności dla dużej części populacji. Po drugie, refinansowanie jest niepopularne. Po trzecie, ludzie nie korzystają z tej szansy nie dlatego, że nie zależy im na pieniądzu, ale dlatego, że procedura jest skomplikowana i kosztowna” — powiedział na konferencji prasowej Gediminas Šimkus.

ZMIANA WYNIKA Z OBNIŻONYCH MARŻ

Bank Litwy i Ministerstwo Finansów, które składają propozycje, twierdzą, że obecnie z opcji refinansowania korzystają wyłącznie osoby fizyczne, o czym decyduje złożoność i koszt procesu.

„Według naszych szacunków, jeśli proces ten zostanie ułatwiony i rozpocznie się refinansowanie, obecni posiadacze kredytów mieszkaniowych, korzystając z warun-

ków rynkowych, mogliby łącznie zaoszczędzić — uwaga — w dalszej perspektywie, nawet pół miliarda euro” — powiedział prezes zarządu banku centralnego.

„Ale nawet w przypadku, gdyby nie wszyscy zainteresowani, a tylko jedna trzecia konsumentów refinansowała swoje pożyczki, to osiągnęłaby obniżkę marży o 0,2 punktu procentowego. W dłuższej perspektywie mogliby więc zaoszczędzić około 100 mln euro” — dodał.

SPADEK MARŻY DO 1,65 PROC.

Marże nowych kredytów mieszkaniowych — ze zmienną stopą procentową, znacznie spadły i refinansowanie kredytu jest korzystne.

Z udostępnionych nam danych wynika, że w ostatnich latach średnia marża kredytów mieszkaniowych spadła o około jedną trzecią z najwyższego poziomu osiągniętego w 2022 r. — z 2,4 do 1,65 proc.

8.>>

„W obecnych warunkach rynkowych z refinansowania skorzystałaby co najmniej połowa osób zaciągających kredyty mieszkaniowe, a gdyby można było obniżyć opłaty za refinansowanie, skorzystałoby z tego dwie trzecie, czyli 160 000 gospodarstw domowych” — powiedział szef banku centralnego.

„DŁUGA I KRĘTA PODRÓŻ Z SIĘMIOMA STACJAMI”

Według Gediminasa Šimkusa proces refinansowania jest obecnie skomplikowany: „To jak długa i kręta podróż z siedmioma stacjami”.

„Proponujemy ułatwienie pokonania tej ścieżki przede wszystkim poprzez rezygnację z obowiązku deklaracji majątku nieruchomościowego. Opłaty notarialne, opłaty rejestracyjne — około 200 euro — miałyby zapłacić nowy wierzyciel” — powiedział prezes zarządu Banku Litwy.

Pomysłodawcy propozycji wymieniają następujące korzyści płynące z refinansowania.

Według obliczeń Banku Litwy można zaoszczędzić 1 000 euro. To wszystkie opłaty administracyjne, wyceny nieruchomości, notarialne i inne dla użytkownika mogą — po refinansowaniu wynieść ponad 1 000 euro przy 100 000 euro pożyczki.

IMPONUJĄCY PRZYKŁAD

Šimkus twierdzi, że kalkulując korzyści płynące z propozycji, inicjatorzy oszacowali bieżące koszty refinansowania, pozostałe raty istniejącego kredytu i przyszłe raty pożyczki.

„Im większa kwota lub im dłuższy jest pozostały okres spłaty, tym można zaoszczędzić więcej odsetek do zapłaty. Dla przykładu: mamy 100 000 euro kredytu — koszty jego refinansowania wyniosłyby nieco ponad 1 000 euro. Załóżmy, że refinansowanie tej pożyczki obniżyłoby marżę o 0,2 punktu procentowego — a jest to bardzo ostrożny szacunek. Pozostały czas trwania kredytu, powiedzmy, to 30 lat. W tym przypad-

ku właśnie dzięki obniżeniu marży można byłoby zaoszczędzić około 1 200 euro, a kwota zaoszczędzonych odsetek sięgnęłaby 2 200 euro” — mówi prezes zarządu LB.

Jego zdaniem wymaga to przede wszystkim zmian w prawie. Do czasu wejścia innowacji w życie doradza się użytkownikom, aby nie przepłacali za usługi finansowe, a jeśli nie będą z nich zadowoleni, to niech „głosują tupaniem” i wybierają najodpowiedniejszego usługodawcę.

NAJDŁUŻSZE FINANSOWE ZOBOWIĄZANIE ŻYCIA...

Minister finansów Gintarė Skaristė zauważyła, że kredyt mieszkaniowy to najdłuższe zobowiązanie finansowe, jakie człowiek ma w życiu. W tym czasie zmieniają się oprocentowania pożyczek i marże instytucji kredytowych, ale refinansowanie kredytów pozostaje trudne.

„Istotą propozycji jest uczynienie procesu tańszym, przerzucenie kosztów na nowego kredytobiorcę. I uproszczenie procesu. Mamy nadzieję, że latem uda nam się zharmonizować projekt ustawy zarówno z rynkiem, jak i z innymi instytucjami” — powiedziała, mając nadzieję, że zmiany zaostrożą konkurencję na rynku pożyczkowym.

USTAWA — JESIENIĄ

Zdaniem minister oczekuje się, że odpowiednia ustawa zostanie przyjęta na jesiennym posiedzeniu Sejmu. Proponuje się zatem, aby refinansowanie kredytów mieszkaniowych było dla konsumentów łatwiejsze i tańsze, zgodnie z następującymi propozycjami: ustalenia w określonym terminie zobowiązań pierwotnego kredytobiorcy i nieodpłatnego przekazania odpowiednich danych nowemu pożyczkodawcy.

Konsument nie powinien już martwić się o wyciągi bankowe w celu ustalenia możliwości spłaty kredytu bez rekompensaty nie tylko w dniu zmiany oprocentowania. Kredytobiorcy będą mogli w zasadzie refinansować kredyt w dowolnym momencie, bez ponoszenia kosztów wcześniejszej spłaty kredytu tzw. pierwotnemu wierzycielowi.

Konsument nie musieliby już przedkładać nowemu wierzycielowi nowej wyceny nieruchomości refinansowanego kredytu.

W razie potrzeby przeprowadzałby ją nowy wierzyciel ze środków własnych. Kredytodawca refinansujący kredyt nie pobierałby opłaty za umowę kredytu. Konsument nie musiałby ponosić żadnych opłat notarialnych oraz za wyrejestrowanie i rejestrację hipoteki — płaciłby je nowy wierzyciel. ■

Opr. Aleksander Borowik

Fot. Freepik.com



Marże nowych kredytów mieszkaniowych — ze zmienną stopą procentową, znacznie spadły i refinansowanie kredytu jest korzystne

Na jarmarkach pojawią się wina: zliberalizowano ustawę o alkoholu

Honorata Adamowicz

Sejm przyjął nowelizację ustawy o kontroli alkoholu. Zliberalizowano handel alkoholem i możliwość reklamowania go.

— Chcę jasno powiedzieć, co zostało zmienione. Przede wszystkim wprowadzono możliwość spożywania napojów o zawartości alkoholu do 15 proc. na targach i imprezach. To znaczy Sejm zezwolił na sprzedaż na jarmarkach, wystawach i imprezach masowych napojów alkoholowych, jeśli zawartość alkoholu w nich nie przekracza 15 proc. Dotychczas na takich imprezach można było kupić tylko piwo i cydr o mocy do 7,5 proc. Po wprowadzeniu zmian na tego typu imprezach jest dozwolona sprzedaż słabych koktajli alkoholowych, win, win musujących, likierów i miodów pitnych. To jedna mała zmiana — wyjaśnił w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” wiceprzewodniczący Sejmu Vytautas Mitalas.

HANDEL I REKLAMA

Dotychczas obowiązywał całkowity zakaz reklamy alkoholi, można było publikować jedynie informacje o oznakowaniu, kraju pochodzenia czy producencie. Informacje te mogły być umieszczane wyłącznie na oficjalnych stronach internetowych producentów i sprzedawców. Po wprowadzeniu zmian reklama alkoholu będzie mogła pojawiać się na platformach internetowych. Np. Bolt Food lub Wolt mogą publikować informacje związane z alkoholem. Dodatkowo można publikować informacje o nagrodach otrzymywanych przez firmy, technologiach produkcji napojów, tradycjach.

— Druga niewielka zmiana polega na tym, że informacje na temat tradycji produkcji alkoholu, łączenia wina z jedzeniem itp. nie są uznawane za reklamę, to znaczy na przykład czasopisma opisujące sposób uprawy francuskich winogron do produkcji szampana nie są uznawane za reklamę alkoholu. Wydaje mi się, że te zmiany mogą po prostu poprawić poziom kultury alko-

holowej na Litwie. I z pewnością nie oznaczają liberalizacji reklamy, przed którą próbowali ostrzegać krytycy tych zmian. Uważam, że zmiany te nie pogorszą trendów konsumpcji alkoholu, a wręcz przeciwnie, mogą je poprawić. Jeśli chodzi o limity czasowe, to nie zostały one uwzględnione w tych zmianach, a czasami limity czasowe są również nielogiczne. Wydaje mi się, że te ograniczenia czasowe prędzej czy później będą musiały zostać zmienione — zaznacza Vytautas Mitalas.

Sejm uchylił także część rodzajów jednorazowych zezwoleń na produkcję alkoholu, zamiast 9 wprowadzono 3 rodzaje — w zależności od mocy trunków. Zostały złagodzone również zmiany związane z wydawaniem zezwoleń na sprzedaż alkoholu osobom karanim. Pozwolenia nie będą wydawane do czasu przedawnienia karalności. Obecnie skazani nie mogli ich w ogóle otrzymywać.

Parlament zalegalizował także darrowizny alkoholu na rzecz reprezentacji, stworzył korzystniejsze konkurencyjne warunki dla sprzedawców handlujących napojami na imprezach. Sejm zezwolił także na organizację degustacji w zakładach produkujących alkohol.

VERYGA NIE POPIERA

Tymczasem Aurelijus Veryga, były minister zdrowia, główny inicjator poprzednich poprawek do ustawy o kontroli alkoholu, nie popiera nowo wprowadzonych poprawek.

— Nie zgadzam się z tym. Decyzje, które zostały podjęte, są sprzeczne z samym celem przepisów dotyczących kontroli alkoholu, ponieważ nawet preambuła ustawy mówi, że jej celem jest ograniczenie spożycia alkoholu i szkód, które są wyrządzane przez ten trunk. W ustawie wymieniono również zasady kontroli. Jedną z nich jest stworzenie bezpiecznego i wolnego od alkoholu środowiska. Decyzje przyjęte przez parlament pozwalają na reklamy alkoholu w internecie, łatwiej będzie dotrzeć do pewnych informacji o alkoholu, zwiększy się zawartość alkoholu w napojach sprzedawanych np. na targach i chyba nie trzeba wielkiej wiedzy naukowej czy specjalistycznej, żeby zrozumieć, że te zmiany spowodują, że wzrośnie konsumpcja alkoholu — powiedział „Kurierowi Wileńskiemu” Aurelijus Veryga. ■



Po wprowadzeniu zmian, na imprezach masowych jest dozwolona sprzedaż słabych koktajli alkoholowych, win, win musujących, likierów i miodów pitnych **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Albo w domu, albo w Polsce: główne kierunki wakacyjne mieszkańców Litwy

Honorata Adamowicz

Z ankiety przeprowadzonej przez Revolut wynika, że zmieniają się litewskie trendy wakacyjne. Mieszkańcy coraz częściej decydują się na wakacje z mniejszą liczbą udogodnień i zamiast dalekich podróży wybierają odpoczynek na Litwie, a najpopularniejszym kierunkiem zagranicznym na wakacje w tym roku jest Polska.

— To prawda, że coraz więcej mieszkańców Litwy na wakacje jedzie do Polski. Jest popularna nie tylko wśród polskiej mniejszości narodowej, do sąsiedniego kraju chętnie jadą także mieszkańcy Litwy innych narodowości. Już od dobrych paru lat nasi obywatele chętnie na wakacje jadą właśnie do Polski — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Daiva Strumskienė, zastępczyni dyrektora Biura Podróży Itaka.

Wakacje w Polsce oferują też litewskie agencje turystyczne. Jednodniowe wycieczki do Augustowa, kilkudniowe czy dłuższe do Warszawy, Krakowa, Wieliczki i w polskie góry.

JAKIE ZALETY DECYDUJĄ?

— Jest wiele czynników decydujących o wyborze Polski. Po pierwsze jest blisko, więc można wybrać się nie tylko na dłuższe wakacje, ale na przykład i na weekend. Po drugie jest tam mnóstwo atrakcji, no i po trzecie — to ceny, które są bardzo przystępne. W Polsce jest taniej niż na Litwie, co też jest bardzo ważne — zaznacza Daiva Strumskienė.

Aldona Jaruševičiūtė kierowniczka Biura Podróży Vilniaus kelrodis w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” również potwierdza, że coraz więcej mieszkańców Litwy na wakacje wyjeżdża do Polski.

— To nie jest nowa tendencja. Polska jest blisko nas, ceny są dostępne, kraj piękny, dlatego i popularny. Litwini nie jadą do Polski tylko na wakacje, ale udają się tam także po to, żeby stamtąd podróżować dalej. Z Polski połączenia są lepsze i cza-



Polska jest blisko nas, ceny są dostępne, kraj piękny, dlatego i popularny
Fot. Marian Paluszkiewicz

sami cena też niższa — mówi Aldona Jaruševičiūtė.

WIĘKSZOŚĆ POZOSTANIE W KRAJU

Badanie na temat tego, jak w tym roku nasi mieszkańcy planują spędzić swoje wakacje, zostało przeprowadzone przez bank Revolut. Wynika z nich, że większość mieszkańców Litwy nie wyjedzie w tym roku na wakacje za granicę, ale pozostanie na Litwie.

„Praktycznie połowa Litwinów planuje spędzić wakacje na Litwie i, szczerze mówiąc, nie jest to wyjątkowy trend. Przeprowadziliśmy ankietę w 15 krajach europejskich i prawdą jest, że większość Europejczyków nie decyduje się wyjeżdżać za granicę. Litwini, którzy chcą spędzić wakacje za granicą, często podróżują niedaleko, do sąsiednich krajów. Najpopularniejszym kierunkiem w tym roku jest Polska. Zaobserwowaliśmy ten trend również w zeszłym roku — była to najpopularniejsza podróż dla Litwinów i pozostaje ona na liście ich priorytetów w tym roku. Widzimy, że wyprzedza również Turcję, która tradycyjnie była ulubionym kierunkiem dla wszystkich. Więcej osób wybiera Polskę” — zauważyła przedstawicielka Revolut, Akvilė Adomaitytė.

Lipiec i sierpień to tradycyjne miesiące na wakacje dla większości Europejczyków, w tym Litwinów. Natomiast Hiszpanie, Włosi, Niemcy, Szwajcarzy i Austriacy — planują swoje wakacje albo wiosną, kiedy jest mniej ludzi, a pogoda jest mniej upalna, albo na początku jesieni, we wrześniu.

„Zapytaliśmy, co jest najważniejsze podczas wakacji. Dla Litwinów, podobnie jak dla innych Europejczyków, kluczowym momentem wakacji jest zobaczenie zabytków, ciekawej architektury i skosztowanie lokalnych potraw. Dopiero na trzecim miejscu znalazł się wypoczynek typu hotel all inclusive z barem, darmowym jedzeniem itp. Co ciekawe, mieszkańcy Litwy byli jednymi z najmniej chętnych do takich wyborów i naprawdę priorytetowo traktowali inne rzeczy. Rzeczą, która najbardziej wyróżniała Litwinów w ankiecie, była ich miłość do natury, a zwłaszcza biwakowanie nad jeziorami, rzekami, zbiornikami wodnymi i podróżowanie kamperami” — powiedziała przedstawicielka Revolut. ■

Dyrektor szkoły w Starych Trokach zwolniony. Ruszył proces reorganizacji placówki

Anna Pieszko

Powodem decyzji, jaka zapadła 10 maja, był brak zgody dyrektora na reorganizację szkoły. Na stanowisku zastąpiła go Indrė Pigulevičienė, dyrektorka litewskojęzycznego Progimnazjum Kęstutisa w Starych Trokach. Nowa kierowniczka już podpisała rozporządzenie o reorganizacji Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach.

— Otrzymałem wypowiedzenie z pracy, ponieważ nie wykonałem rozporządzenia Rady Samorządu Rejonu Trockiego o reorganizacji szkoły. Nie zgodziłem się wykonywać tego rozporządzenia, ponieważ decyzją sądu reorganizacja placówki jest wstrzymana — komentuje w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Romuald Grzybowski.

NACISKI NA DYREKTORA

W czwartek, 9 maja, dyrektor został wezwany do samorządu, gdzie miał podpisać dokumenty o reorganizacji podległej mu placówki.

— Dyrektor odmówił podpisania zgody na reorganizację, wskazując na wyrok sądu o zastosowaniu środków zapobiegawczych, na mocy których podczas rozpatrywania sprawy w sądzie proces reorganizacji placówki zostaje wstrzymany. Był zastraszony, że jeśli nie podpisze, to zostanie zwolniony z pracy. Dyrektor Grzybowski wystosował pismo skierowane do mera i radnych, gdzie uzasadnił powody, dla których nie zgadza się na reorganizację. Nazajutrz, w piątek rano, został wezwany do samorządu, gdzie czekała już na niego na szybko utworzona trzyosobowa komisja złożona z dwóch prawników i specjalistki z wydziału oświaty. Wręczyli dyrektorowi dokument, że jest zwolniony

Decyzją władz samorządowych rejonu trockiego zdymisjonowany został Romuald Grzybowski, dyrektor polskojęzycznej Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach.



Romuald Grzybowski nie zgodził się na reorganizację Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach, po czym stracił stanowisko

z pełnienia obowiązków dyrektorskich na czas rozpatrywania sprawy — relacjonuje Agnieszka Rynkiewicz, radna Samorządu Rejonu Trockiego.

BULDOŻEROWA REORGANIZACJA

W tym samym dniu na stanowisko dyrektorki Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach została mianowana Indrė Pigulevičienė, dyrektorka litewskojęzycznego Progimnazjum Kęstutisa w Starych Trokach. Została ona mianowana na stanowisko dyrektorki szkoły mimo to, że w polskiej szkole jest wicedyrektorka odpowiedzialna za proces nauczania. Od poniedziałku, 13 maja, Pigulevičienė przystąpiła do pełnienia obowiązków na nowym stanowisku i bezzwłocznie podpisała dokumenty o reorganizacji polskojęzycznej placówki.

— Decyzja o reorganizacji szkoły zapadła mimo to, że wobec szkoły działają środki zapobiegawcze zastosowane przez sąd. Samorząd uważa, że one nie działają. Podobna sytuacja jest w Połukniu. Samorząd rejonu trockiego zwrócił się z zapytaniem do sądu, czy wobec Gimnazjum im. L. Komołowskiego w Połukniu działają środki zapobiegawcze. Sąd wyraźnie odpowiedział, że działają, że ta decyzja sądu nie podlega odwołaniu, co oznacza, że samorząd nie może reorganizować gimnazjum. W sprawie szkoły w Starych Trokach skierowałem do sądu zapytanie, czy wobec niej działają takie same środki zapobiegawcze, jak wobec gimnazjum w Połukniu. Otrzymałem odpowiedź, że 12 czerwca będzie rozpatrywana sprawa Szkoły Podstawowej w Starych Trokach o środkach zapobiegawczych — wyjaśnia Romuald Grzybowski.

12.>>

— W Centrum Rejestrów już pojawiła się informacja o reorganizacji szkoły. Szkoła Podstawowa im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach ma być filią Gimnazjum w Trokach. Zostanie ona zdegradowana: ze szkoły prowadzącej nauczanie w klasach 1–10 przekształci się w szkołę 8-letnią — dodaje nasz rozmówca.

BATALIE O ZACHOWANIE SZKÓŁ

W rejonie trockim dwie polskojęzyczne szkoły od paru lat walczą o zachowanie swego stanu posiadania. O reorganizacji Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach, podobnie jak i Gimnazjum im. Longina Komołowskiego w Połukniu, zdecydowała większość radnych z partii konserwatystów i liberałów Samorządu Rejonu Trockiego, nie licząc się z wolą lokalnej społeczności. Rodzice uczniów tych szkół wielokrotnie protestowali przeciwko reorganizacji szkół, obawiając się, że decyzja o reorganizacji oznacza w praktyce szybką likwidację placówki. Uzasadniali potrzebę zachowania status quo polskojęzycznych szkół w rozmowach z administracją samorządu, a także zwracając uwagę szerszej społeczności na problem, urządząc pikety pod gmachem samorządu,

du, rządem Litwy, ambasadą RP, ambasadą USA.

— Te bezprawne działania administracji samorządu osiągnęły zastraszający poziom. Wszczęcie procesu reorganizacji szkoły jest niezgodne z prawem, czekamy na wyrok sądu. Mamy wielką nadzieję, że mieszkamy w państwie prawa — spodziewa się Agnieszka Rynkiewicz.

PLANOWE DZIAŁANIA WŁADZ

— Uważam, że działania władz samorządowych są planowym niszczeniem szkolnictwa polskiego w rejonie trockim, uderzają w dzieci i ich rodziców. Zagranica liberalno-konserwatywnej koalicji, która skupia w swoim ręku całą władzę, są bardzo brzydkie i niesprawiedliwe wobec społeczności polskiej. Obecne władze próbują wykluczyć Polaków z życia społecznego. Ponadto takie postępowanie nie jest zgodne z prawem, zagraża prawom mniejszości narodowej. Ponieważ wykorzystane zostały wszystkie prośby o interwencję u najwyższych władz litewskich, pozostaje droga sądowa — ocenia w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Beata Pietkiewicz, posłanka z sejmowego komitetu oświaty.

Litwa w 2000 roku ratyfikowała Konwencję ramową o ochronie

mniejszości narodowych. Wymaga ona od państwa powstrzymania się od działań mających na celu asymilację osób należących do mniejszości, a także uznaje prawo mniejszości do ich języka oraz nauczania w ich języku. O zapewnieniu praw polskiej mniejszości narodowej mówi też polsko-litewski Traktat o przyjaznych stosunkach i dobrosąsiedzkiej współpracy. Art. 15 traktatu mówi, że „strony zapewnią odpowiednie możliwości nauczania języka mniejszości narodowej i pobierania nauki w tym języku w przedszkolach, szkołach podstawowych i średnich”.

— W interesie państwa litewskiego jest postrzeganie miejscowych Polaków jako równoprawnych obywateli. Ostatnie wybory pokazały, w jaki sposób ludzie reagują na brak działań w obronie mniejszości narodowych. W żadnym programie wyborczym kandydatów na prezydenta nie przebrzmiało nic, co mogłoby zjednać Polaków. Wygrana Vaitkusa w rejonie solecznickim i wisagińskim to, według mnie, nie tylko forma protestu przeciwko obecnym władzom, ale też wiele mówi o zapartywaniach geopolitycznych części mieszkańców. Przez 30 lat wiele problemów nie było rozwiązywanych przez nasze państwo — wskazuje Beata Pietkiewicz. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz



Lokalna społeczność obawia się, że reorganizacja szkoły oznacza w praktyce jej stopniową likwidację

W rejonie trockim dwie polskojęzyczne szkoły od paru lat walczą o zachowanie swego stanu posiadania. O reorganizacji Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach, podobnie jak i Gimnazjum im. Longina Komołowskiego w Połukniu, zdecydowała większość radnych z partii konserwatystów i liberałów Samorządu Rejonu Trockiego, nie licząc się z wolą lokalnej społeczności.

80. rocznica bitwy o Monte Cassino: „Po tych makach” szedł też żołnierz wileński

Antoni Radczenko

W kampanii włoskiej wzięło udział również 305 żołnierzy pochodzących z Wileńszczyzny. Część z tych, którzy ocalili, powróciła na Litwę, a po kilku latach zostali oni aresztowani.

Bitwa o Monte Cassino, na Zachodzie nazywana Bitwą o Rzym, odbyła się w I poł. 1944 r. Przez historyków jest uznawana za jedną z najbardziej zaciętych bitew, którą stoczyli zachodni alianti. Duży wpływ na wygraną mieli żołnierze 2 Korpusu Polskiego pod dowództwem generała Władysława Andersa.

„WZGÓRZA PEŁNE KRWI, PRZELANEJ O WOLNOŚĆ”

To właśnie 18 maja polscy żołnierze zdobyli klasztor. O godzinie 12.00, tego samego dnia, plutonowy Emil Czech odegrał na ruinach hejnał mariacki, który miał symbolizować zwycięstwo. „Monte Cassino urosło do miana symbolu na świecie. Zawsze jest tak, że kilka bitew w wojnie zna i pamięta każdy naród. A tutaj wykrwawiły się kontyngenty najlepszych wojsk, jakie były na świecie: amerykańskie, brytyjskie, nowozelandzkie, kanadyjskie, hinduskie, francuskie, Marokańczycy, Algierczycy. Te wzgórza pełne są krwi, przelanej o wolność, przelanej o zdobycie tej wolności. Mieliśmy do czynienia nie tylko z terenem zamienionym w twierdzę, ale bodaj z najlepszym żołnierzem niemieckim. My tylko wiemy, że te tysiące walecznych, którzy tu leżą, na tym cmentarzu, to są nasi najdrożsi bracia, którzy dali życie w walce o wolność ojczyzny” — mówił wiele lat po wojnie gen. Władysław Anders, który spoczął we Włoszech w roku 1970 obok swych wiernych żołnierzy.

Bitwa o Monte Cassino jest jedną z największych batalii II wojny światowej, w której udział brali polscy żołnierze.



„Niektórzy z nich wrócili i po kilku latach ponownie pojechali na Syberię” — mówi Jarosław Wołkonowski **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Bitwa o Monte Cassino, na Zachodzie nazywana Bitwą o Rzym, odbyła się w I poł. 1944 r. Przez historyków jest uznawana za jedną z najbardziej zaciętych bitew, którą stoczyli zachodni alianti.

Duży wpływ na wygraną mieli żołnierze 2 Korpusu Polskiego pod dowództwem generała Władysława Andersa.

SOWIECKI PODSTĘP, OPERACJA „SIEWIER”

Jak wynika z obliczeń politologa dr. hab. Jarosława Wołkonowskiego w całej kampanii włoskiej poległo 4 005 polskich żołnierzy, z których 305 pochodziło z Wileńszczyzny, czyli przedwojennego województwa wileńskiego. Przykładowo na cmentarzu na Monte Cassino jest pochowanych 88 wilniuków, w Loreto — 81,

w miasteczku Casamassima — 31, w Bolonii — 105.

2 Korpus Polski do 1946 r. znajdował się na terenie Włoch. Oficjalnie został rozwiązany w roku następnym. Część żołnierzy i oficerów wróciło do Polski. Pochodzący z Wileńszczyzny powrócili na Litwę lub Białoruś.

— Sowietci namawiali na powrót. Gwarantowali im bezpieczeństwo i wolność. Niektórzy z nich wrócili i po kilku latach ponownie pojechali na Syberię. To była prawdziwa tragedia. Trzeba pamiętać, że ci żołnierze jeszcze w 1941 r. mieli wyroki śmierci. Tylko podpisanie umowy Sikorski-Majski pozwoliło im wyjść na wolność. Przeszli cały szlak armii Andersa. Z Włoch ich przewieźli do Wielkiej Brytanii, gdzie ich zdemobilizowano. Część z nich, ci, którzy nie znali języka angielskiego, miała tam bardzo ciężkie życie. Dlatego niektórzy zdecydowali się powrócić — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Jarosław Wołkonowski.

14.>>

W lutym 1951 r. władza sowiecka postanowiła zesłać na Sybir wszystkich byłych żołnierzy Wojska Polskiego, którzy przebywali na terytorium ZSRS. W ramach operacji „Siewier” 31 marca i 1 kwietnia z terenów Ukrainy, Białorusi oraz Litwy wraz z rodzinami zesłano na Sybir 13–14 tys. osób. W posiadaniu Litewskiego Centrum Badań nad Ludobójstwem i Ruchem Oporu jest 50 spraw byłych żołnierzy Wojska Polskiego. Z danych Centrum wynika, że 25 zesłanych polskich żołnierzy było narodowości polskiej, 17 litewskiej, 5 rosyjskiej, 2 tatarskiej i 1 Białorusin.

ZWOLNIENIE BEZ REHABILITACJI

Zdaniem dyrektora Centrum dr. Arūnasa Bubnysa operacja służb specjalnych pokazuje dwulicowość władzy sowieckiej. „Kiedy w bitwach brakuje żołnierzy, to wówczas pasują wszyscy i »element wrogi armii sowieckiej«, i więźniowie polityczni, i przestępcy kryminalni. Niestety zwycięstwo dotyczy tylko władzy, ponieważ obiecany po wojnie »raj«

nie trwał długo” — napisał przed dwoma laty w specjalnym oświadczeniu Bubnys.

Pierwsze zaskarżenia decyzji o zesłaniu były odnotowane w 1955 r. Wówczas amnestiowani zostali żołnierze niemieccy oraz obywatele ZSRS, którzy w czasie wojny walczyli po stronie III Rzeszy. Władza sowiecka nie zezwoliła jednak na amnestię polskich żołnierzy. Amnestia nie nastąpiła również w roku następnym, kiedy ZSRS oficjalnie potępiła kult Stalina i jego zbrodnie. Na opuszczenie Syberii zezwolono tylko w roku 1958. „Nie zostali jednak zrehabilitowani. Nie zezwolono im powrócić na Litwę, dlatego część z nich będąc obywatelami II Rzeczypospolitej, wyjechała z rodzinami do Polski. Wśród nich byli też Litwini” — czytamy na stronie Litewskiego Centrum Badań nad Ludobójstwem i Ruchem Oporu.

SZUKAJĄC PRAWDY OBIEKTYWNEJ

I o ile w Polsce Bitwa o Monte Cassino jest symbolem męstwa i waleczności polskiego żołnierza, to część historyków sceptycznie podchodzi do

przewodzenia całej batalii. Zarzucają, że kierownictwo wojskowe aliantów nie miało absolutnie żadnego planu na kampanię włoską, zginęło 312 tys. żołnierzy wojsk alianckich.

Z takim podejściem nie zgadza się Norman Davies. „Zbyt często, w imię poszukiwania tak zwanej prawdy obiektywnej, historycy odzierają historię ludzkości z uczuć, emocji i moralnego wymiaru. Monte Cassino odarte z męstwa, rozpacz, patriotyzmu, bólu i uniesienia nie byłoby Monte Cassino” — napisał w 2009 r. historyk. ■

W lutym 1951 r. władza sowiecka postanowiła zesłać na Sybir wszystkich byłych żołnierzy Wojska Polskiego, którzy przebywali na terytorium ZSRS. W ramach operacji „Siewier” 31 marca i 1 kwietnia z terenów Ukrainy, Białorusi oraz Litwy wraz z rodzinami zesłano na Sybir 13–14 tys. osób.



■ Obchody 79. rocznicy bitwy o Monte Cassino na polskiej nekropolii we Włoszech, 18 maja 2023 Fot. Mikołaj Bujak, IPN

Weekend architektoniczny w Wilnie

W dniach 18–19 maja w ramach festiwalu architektury Open House Vilnius odbędzie się weekend otwartej architektury. W tegorocznej ofercie znalazło się 60 obiektów architektury. Wydarzenie jest bezpłatne, wcześniejsza rejestracja niepotrzebna.

Justyna Giedrojc

Organizatorzy wydarzenia zapraszają miłośników historii i architektury do zwiedzania placówek na co dzień częściowo lub całkowicie niedostępnych, a które aż proszą się o ich odkrycie. Przewodnicy-wolontariusze opowiedzą najbardziej interesujące fakty z dziejów wileńskich budynków.

„Temat tegorocznej edycji – »Ludzie, którzy tworzą miasto«. Wydarzenie jest bezpłatne, dostępne dla każdego. W tym roku nie jest wymagana wcześniejsza rejestracja. Na stronie internetowej Open House Vilnius zamieściliśmy harmonogram wycieczek, które co godzinę będą odbywały się w każdym obiekcie. Każdy może po prostu przyjść i poczekać, aż zacznie się zwiedzanie” – zapowiadają organizatorzy wydarzenia.

ARCHITEKTURA WSPÓŁCZESNA I DAWNA

Program weekendu obejmuje kilkadziesiąt wycieczek skierowanych do miłośników architektury współczesnej i dawnej.

W tegorocznej ofercie znalazło się 60 architektury, które można zwiedzić. Od neobarokowego pałacu Vileišisów na Antokolu po prywatny dom mieszkalny w stylu modernistycznym na Zwierzyncu, od okazałego gmachu Litewskiej Filharmonii Narodowej po nowoczesne bursy Narodowej Szkoły Sztuk Pięknych im. M.K.Čiurlionisa.

BUDYNKI O RÓŻNYM PRZEZNACZENIU

W ramach tegorocznego wydarzenia można będzie obejrzeć m.in. Seminarium duchowne św. Józefa, siedzibę teatru „Keistuolių teatras”, gmach Samorządu Miasta Wilna, główną siedzibę banku

SEB bankas, budynek Związku Kompozytorów, gmachy Sejmu i Rządu RL, centrum biznesowe „Pirklių klubas”, gmach Sądu Apelacyjnego, Bibliotekę medyczną, Litewski Teatr Dramatyczny, siedzibę Banku Litwy, Pałac prezydencki, budynki resortów spraw zagranicznych, kultury, rolnictwa. Można będzie też obejrzeć gmach Litewskiej Akademii Nauk, Pałac Ślubów, hotel Grata, Dużą Aulę UW, kaplicę-kolumbarium w Tuskulanum.

Nawiązując do obchodzonego 18 maja Międzynarodowego Dnia Muzeów organizatorzy wydarzenia zapraszają do zwiedzania muzeów. Dla zwiedzających otwarte będą m.in.: Narodowa Galeria Sztuki, galerie Tsekha oraz TARTLE, muzeum-dwór w Markuciach.

MIEJSCA MAŁO ZNANE

W ofercie są też miejsca mało znane, które warto zobaczyć.

Wśród nich dom z 1938 r. przy ulicy Tauro 10. Mieszkali tu m.in. pisarze Vincas Krėvė-Mickėvičius, Vincas Mykolaitis-Putinas i Balys Sruoga. O tym przypominają tablice pamiątkowe na ścianie budynku. W tym domu w 1974 r. zatrzymała się rosyjska pisarka i dysydentka, wdowa po Osipie Mandelsztamie, Nadieżda Mandelsztam. A w 1975 r. przebywał tu znany działacz na rzecz praw człowieka Andriej Sacharow, który przybył tu, żeby bronić swojego przyjaciela Siergieja Kowalowa, osądzonego w Wilnie za pomoc litewskim opozycjonistom. „W tym czasie Sacharowowi miała być wręczona Pokojowa Nagroda Nobla, co spowodowało, że jego wizyta w Wilnie odbiła się szerokim echem na świecie i przyczyniła się do zachwiania sowieckim imperium” – pisał prof. Tomas Venclova.

17.>>



■ Na co dzień Synagoga Chóralna nie jest dostępna dla zwiedzających

16.>>

W ramach weekendu otwartej architektury można obejrzyć dwa mieszkania-muzea z autentycznym, przedwojennym wystrojem wnętrz, w których mieszkali litewscy pisarze.

BUDYNEK SEJMU

Budynek Sejmu znajduje się przy alei Giedymina 53. Został wzniesiony w 1982 r. według projektu znanych litewskich architektów Algimantasa i Vytautasa Nasvytisów. Zapisał się w historii Litwy i świata w latach 1990–91. 11 marca 1990 r. proklamowano tu akt „O odbudowie niepodległego państwa litewskiego”, który zainicjował upadek Związku Radzieckiego. 13 stycznia 1991 r. wojska sowieckie przygotowywały się do ataku na siedzibę Sejmu. Nie odważyły się jednak na interwencję, widząc zdecydowany opór zarówno ze strony tłumu broniącego parlamentu jak i ze strony posłów. Dzień ten przypominają zachowane dotąd resztki barykad oraz znaki pamiątkowe. Podczas zwiedzania można będzie obejrzeć wystrój wewnętrzny tej modernistycznej budowli.

SYNAGOGA CHÓRALNA

Synagoga (ul. Pylimo 39, arch. Dawid Rosenhaus) jest jedyną zachowaną ze 105 wileńskich synagog i domów modlitewnych, gromadzących wyznawców judaizmu. Wzniesiona w 1903 r. w stylu mauretańskim. Na fasadzie znajduje się napis w języku hebrajskim: „Dom modlitwy – świętość dla wszystkich narodów, nad frontonem zostały wystawione tablice z dziesięciorgiem przykazań. Obecnie w synagodze chóralnej gromadzi się niewielka wspólnota Żydów wileńskich. Na co dzień świątynia nie jest dostępna dla zwiedzających.

DOM PARCZEWSKIEGO

Zbudowany w końcu XIX w. (według projektu wileńskiego architekta Apolinarego Mikulskiego) budynek przy ulicy Żygimantų



■ W najbliższy weekend można będzie zwiedzić gmach Rządu RL

9 znany jest jako dom Ignacego Parczewskiego. Dom nad Wilią jest zabytkiem architektury historyzmu. Mieścił się tu w latach 1945–2009 Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej Uniwersytetu Wileńskiego.

Gmach powstał jako apartamentowiec dla zamożnych wileńszczan. Był to jeden z najbardziej

luksusowych domów z mieszkaniami pod wynajem, z kanalizacją i łazienkami, których nie było jeszcze w zwykłych domach wileńskich w tamtym czasie. Budynek o neobarokowej fasadzie ma bogato zdobione wnętrza. Można je podziwiać w ramach zbliżającego się festiwalu architektury. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz



■ Obserwatorium idei przy UW (ul. M.K. Čiurlionisa) znalazło się na liście obiektów, które można zwiedzić w ramach festiwalu architektury Open House Vilnius

Światowy Dzień Lekarza Rodzinnego. Litewska lekarka: „Przychodzą całe pokolenia”

Honorata Adamowicz

19 maja obchodzimy Światowy Dzień Lekarza Rodzinnego. Lekarz rodzinny dla wielu pacjentów jest jak członek rodziny, do którego po pierwszą poradę przychodzi pacjent zdrowy jak i ten z problemem zdrowotnym.

— Pomysł rodzinnego lekarza narodził się w Europie, a jego celem jest zajmowanie się tak zwaną holistyczną opieką zdrowotną. Chodzi o to, by pacjenci nie korzystali z usług specjalistów zajmujących się swoim wąskim obszarem, ale żeby była taka osoba, podobna do menedżera zdrowia, do przyjaciela, żeby była taka osoba prawie jak członek rodziny, który ją całą zna i który może spojrzeć na zdrowie ludzi z wielu różnych perspektyw — wyjaśnia w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Rasa Isevičienė, lekarka rodzinna, członkini Litewskiego Związku Zawodowego Lekarzy Rodzinnych.

Jak mówi, pomysł, żeby ten sam lekarz kurował seniorów, nastolatków i małe dzieci z tej samej rodziny, jest bardzo dobry.

— Kiedy ten sam lekarz leczy całą rodzinę przez wiele lat, może dostrzec nie tylko problemy zdrowotne, ale także czynniki społeczne, które działają w tej rodzinie. Ja również opiekuję się rodzinami, których członkami są seniorzy, ich dzieci i wnuki. Gdy się obserwuje całą rodzinę, można dostrzec wiele problemów, których lekarz, do którego pacjent przychodzi tylko raz, nie jest w stanie dostrzec — mówi Rasa Isevičienė.

Wszelkie pojawiające się problemy zdrowotne najpierw są zgłaszane lekarzowi rodzinnemu. Idea holistycznej opieki zdrowotnej się sprawdza, ponieważ ludzie zgłaszają się do lekarzy rodzinnych z różnymi problemami.

— Kiedy ktoś jest z tobą od lat, to ci ufa i wie, że może zadzwonić do ciebie w każdej chwili po poradę. Lekarzom rodzinnym bardzo miło jest słyszeć, gdy pacjent dzwoni i mówi,



Wszelkie pojawiające się problemy zdrowotne najpierw są zgłaszane lekarzowi rodzinnemu **Fot. Freepik.com**

że chce się z tobą skonsultować, bez względu na to, jaki jest problem, czy jest to problem psychologiczny, czy jest to napięcie i stres, czy są to problemy zdrowotne. Może także zadzwonić z powodu choroby bliskiej osoby. Wszystkie te problemy najpierw trafiają do lekarzy rodzinnych. I wtedy dyskutujemy, czy jesteśmy w stanie rozwiązać problem na poziomie podstawowej opieki zdrowotnej, czy potrzebujemy konsultacji specjalistycznej. Lekarz rodzinny może ukierunkować pacjenta — opowiada nasz rozmówczyni.

Lekarz rodzinny to specjalista zajmujący się diagnostyką i leczeniem pacjentów w każdym wieku.

— Opiekuję się całymi pokoleniami, rodzinami, które przychodzą do mnie od lat — od najstarszych do najmłodszych. A kiedy przychodzi

taka rodzina, to uczucie jest wspaniałe. Zdarza się, że młoda dziewczyna przychodzi do mnie, gdy jest studentką, potem kończy studia, znajduje męża i odwiedza mnie z dzieckiem, i staje się moją rodziną. Gdy leczysz tych samych ludzi od lat, zaczynasz ich traktować jak członków swojej rodziny. Czasami w trakcie wizyty od razu widzisz, że coś jest nie tak, że coś u znanej ci osoby się zmieniło, że coś jest z nią niedobrze. Że jest coś, co należy zbadać. Czasami nawet tak subtelne rzeczy, jak przeczcucie, gdy kogoś znasz, mogą sprawić, że ocena stanu zdrowia danej osoby będzie zupełnie inna niż wtedy, gdy widzisz ją po raz pierwszy — zaznacza Rasa Isevičienė. ■

TVP
WILNO

Światowy Dzień Lekarza Rodzinnego

Historia święta sięga roku 2010. Decyzję o jego ustanowieniu podjęła WONCA — Światowa Organizacja Kolegiów i Stowarzyszeń Lekarzy Rodzinnych. Od tego czasu corocznie, 19 maja, obchodzimy dzień dbających na co dzień o nasze zdrowie. To szczególne święto jest okazją do podkreślenia niezwykle istotnej roli lekarzy rodzinnych w zapewnieniu kompleksowej, indywidualnej i ciągłej opieki zdrowotnej wszystkim pacjentom.

Kupując używany samochód kieruj się nie sercem, a głową – radzą eksperci

Aleksander Borowik

„Wraz z nadejściem wiosny sprzedaż samochodów używanych zaczyna rosnąć. Ale kupno takiego auta można porównać do loterii. Jeśli będziesz miał szczęście, to dostaniesz dobry, używany samochód w atrakcyjnej cenie” – mówi dla „Kuriera Wileńskiego” Zbigniew Podskorbis ze spółki BRC.

UŻYWANE AUTA – DUŻE RYZYKO

Jednak prawda jest taka, że zakup auta z rynku wtórnego wiąże się z dużym ryzykiem, dlatego eksperci radzą poświęcić na to немало czasu.

– Kupować trzeba racjonalnie – kierując się nie sercem, a głową – żartuje na poważnie Zbigniew Podskorbis, kierownik działu sprzedaż używanych samochodów osobowych spółki BRC Lietuva i w kilku słowach opisuje jakie auta najczęściej są kupowane.

– To ekonomiczne samochody wyprodukowane w latach 2008–2018, napędzane silnikiem Diesla. Jest kilka głównych kryteriów, według których mieszkańcy wybierają samochody na rynku wtórnym – mówi.

„NIEMCY” – ULUBIENICY

Największą popularnością nadal cieszą się samochody niemieckie: BMW, Audi, Mercedes-Benz.

– Nasi partnerzy z krajów bałtyckich zauważają też, że od kilku lat rośnie także rynek używanych, tzw. miejskich dżipów – SUV-ów. Dla ludzi nadal najważniejszy jest przebieg. Ale ważne dla nich jest także wyposażenie i stan nadwozia – mówi Zbigniew Podskorbis.

KOLOR NIE NAJWAŻNIEJSZY

Tymczasem kolor samochodu jest jednym z najmniej istotnych kryteriów przy wyborze samochodu używanego. Kierowcy postępują dość racjonalnie. Zazwyczaj wybierają marki i modele, które są obecnie popularne na rynku, ale biorą pod uwagę przede wszystkim swoje możliwości finansowe.



Dla kupujących używane auta nadal najważniejszy jest przebieg. Ale ważne dla nich jest także wyposażenie i stan nadwozia **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Cena samochodu używanego waha się zwykle w granicach 3–12 tys. euro.

Warto też przeczytać komentarze o wybranym aucie w internecie. Przed zakupem samochodu zaleca się najpierw przejrzeć jak największą liczbę publicznie dostępnych informacji o sprzedawanych samochodach, zapoznać się z opiniami i komentarzami klientów na portalach społecznościowych.

UWAGA NA LICZNIK!

– Warto krytycznie ocenić opis samochodu, który wpadł wam w oko. Czy jego przebieg nie jest zbyt niski, biorąc pod uwagę jego wiek, czy też cena jest adekwatna do ceny innych podobnych samochodów sprzedawanych na rynku – zaznacza ekspert z BRC.

Jazda próbna to okazja, aby sprawdzić, czy samochód spełnia oczekiwania kierowcy. Czy fotele są wygodne, położenie kierownicy, czy łatwo jest sterować systemami samochodu.

Znaczenie może mieć też to, czy w bagażniku zmieszczą się wszystkie rzeczy rodzinne, czy łatwo będzie zamontować-wyjmować foteliki dziecięce.

SPRAWDZIĆ W SERWISIE

Po oględzinach samochodu z zewnątrz i odbyciu jazdy próbnej rekomenduje się kupującemu skontaktowanie z rzetelnym serwisem samochodowym w celu przeprowadzenia kompleksowego przeglądu oraz profesjonalnej oceny stanu i usterek samochodu.

Jeśli sprzedawca nie zgodzi się na przeprowadzenie przeglądu w wybranym przez klienta serwisie samochodowym, lepiej poszukać innego samochodu. Podejrzenie – coś tu nie gra, jest dobrym doradcą. ■

TVP
WILNO

Można kupić i na leasing

Grażyna Sałmanowicz z General Financing Bank mówi, że proces zakupu samochodu przebiega zazwyczaj bardzo szybko. Po wypełnieniu wniosku klient otrzymuje odpowiedź zazwyczaj w ciągu 10 min.

„Kupując przez auto-leasing nie ma konieczności zastawiania samochodu w banku, więc kupujący od razu staje się jego właścicielem. Nie jest też wymagana wpłata zadatku i obowiązku ubezpieczenia CASCO” – mówi Grażyna Sałmanowicz.

Harcerstwo na Wileńszczyźnie: od tradycji do nowoczesności

Związek Harcerstwa Polskiego na Litwie nie traci na aktualności, cieszy się coraz większą liczbą osób chętnych do działania. O zmianach w harcerstwie, motywacji do działania, nadchodzącym 35-leciu oraz o wielu nowych planach opowiada drużna phm. Alina Ewelina Kieżun, przewodnicząca ZHPnL.

Karolina Kieżun: Jak się rozwija harcerstwo na Wileńszczyźnie? Jak było kiedyś, a jak jest teraz? Czy dużo jest młodzieży zaangażowanej do działania?

Phm. Alina Ewelina Kieżun: Harcerstwo na Litwie rozwija się bardzo prężnie. Cieszy nas to, że teraz w gronie harcerskim mamy ponad 700 osób, liczymy także wielu zuchów, sporo instruktorów, a także niemało mamy instruktorów z najwyższym stopniem — harcmistrzów. Bardzo cieszy fakt, że co roku nas przybywa, a nie ubywa i coraz bardziej harcerstwo staje się atrakcyjne dla dzieci i młodzieży.

Jakie wartości harcerstwo przekazuje młodzieży? Czy z biegiem czasu zachodzą zmiany w kształceniu ducha?

Wartości mamy naprawdę fundamentalne, na których właśnie budujemy całą swoją organizację przez 35 lat, pamiętając także o wartościach harcerstwa przedwojennego, które też działało na Wileńszczyźnie i było naprawdę bardzo mocne. Z najważniejszych wartości mogę wymienić braterstwo oraz patriotyzm. Ale patriotyzm nie taki, że po prostu „wstańmy z flagą” lub „oddajmy hołd”, co jest też bardzo ważne, ale ten taki patriotyzm, w którym wyraża się miłość do swojej ojczyzny, miłość do języka, miłość do swojego państwa, do swojego miasta, miłość także do przyjaciół, dbanie o swoją szkołę, dbanie o rozwój osobisty. Można powiedzieć, że jeżeli jestem patriotą swojego kraju, to będę się starał, żeby mój kraj rozwijał się dobrze, był silny i kochany. Dzieci uczą się tego patriotyzmu poprzez zdobywanie różnych stopni, np. wykonując różne zadania. Uczą się także pokory, samodzielności, co jest bardzo ważne w życiu każdej młodej osoby, ponieważ budowanie



„Staramy się motywować harcerzy, pokazując wyniki ich wysiłku, pracy i chyba to jest najważniejsza motywacja” — mówi phm. Alina Ewelina Kieżun **Fot. ZHPnL**

poczucia odpowiedzialności za siebie i za innych naprawdę jest bardzo ważne, ponieważ każde dziecko potrafi być odpowiedzialne, tylko trzeba znaleźć czas i wyjaśnić mu, w czym się kryje ta odpowiedzialność.

Jak motywujecie harcerzy do działania? Przecież może nastąpić efekt wypalenia się po aktywnym działaniu?

Staramy się motywować harcerzy, pokazując wyniki ich wysiłku, pracy i chyba to jest najważniejsza motywacja. Kiedy człowiek widzi wynik swojej pracy, swojego wkładu w to, co robi, w to, czemu oddaje swoje serce i czas wolny, to naprawdę motywuje. Bardzo motywuje to, gdy wszyscy się cieszą z wyniku. Pomagamy także młodzieży w samokształceniu, przekazujemy różne informacje o kursach. Jednym ze sposobów motywowania jest możliwość poznawania naszego wielkiego i pięknego świata. Podróże, udział w różnych konferencjach, na różnych zlotach. Nie-

stety, nie możemy zabrać wszystkich 700 osób na jakiś fajny wyjazd do Stanów Zjednoczonych, ale właśnie możemy w taki sposób odwdziżyć się osobom najbardziej aktywnym, które najbardziej się wykazały w ciągu roku, za ich wkład w rozwój naszej organizacji i po prostu dać możliwość, czasami nieodpłatnie, reprezentować naszą organizację na wyjeździe, tym samym zobaczyć świat, poznać wiele ciekawych rzeczy. Szczerze mówiąc, naprawdę takie wyjazdy, podczas których się poznaje wielu harcerzy, skautów z innych krajów, młodzież bardzo motywuje, stąd się bierze sporo pomysłów do pracy, sporo ciekawych myśli i wiele z nich wdramy później w życie naszej organizacji.

A skąd Pani sama czerpie siły, aby prowadzić organizację ku najwyższemu szczytom?

Ja osobiście czerpię siły, patrząc na młodzież.

20.>>

Często bywa tak, że już czuję spadek sił, że bywam zmęczona, bo każdy człowiek ma takie górki i dolki w swoim życiu. Mnie motywuje ten szczerzy uśmiech najstarszego i najmłodszego harcerza. Jeżeli widzę uśmiech i satysfakcję u tych osób, które wzięły udział w jakiejś imprezie, gdy po wszystkim mogą powiedzieć, że to była fajna zabawa lub fajna przygoda, gdy mówią takie zwyczajne „dziękuję”, a uścisk tej braterskiej dłoni w zawiązywaniu kręgu na zakończenie spotkania jest bezcenny. Chyba to motywuje, bo jednak to wielki wysiłek i wielka praca, ale owoce tej pracy są bardzo słodkie.

Dlaczego kiedyś Pani wybór padł właśnie na harcerstwo? Czy nie było żadnych innych organizacji?

Powiem tak, że kiedyś, kiedy byłam w klasie szóstej, koleżanka zaproponowała mi wyjazd na obóz harcerski, w tamtym momencie nie wiedziałam, czym jest harcerstwo, w ogóle nie zdawałam sobie sprawy, dokąd jadę, jechałam po prostu na obóz letni. Gdy przyjechałam tam, był to obóz pod Druskienikami, w pięknym lesie, obok wspaniałego jeziora, było nas chyba ponad 70 dziewczynek, które wyjechały na obóz. To była po prostu niewiarygodna liczba uczestników. Kiedy był pierwszy apel i „Czuj, czuj czuwaj!” rozległo się po całym lesie,

poszły mi ciarki po całym ciele. Wtedy jeszcze będąc małą dziewczynką, zrozumiałam, że to jest miejsce, w którym chcę zostać, a później potoczyło się to w sposób naturalny. Ukończyłam także szkołę plastyczną, działałam około 10 lat w zespole „Wilia”, co mnie bardzo cieszy. Nie było tak, że było przymusowe wybranie harcerstwa, ale to był bardzo serdeczny wybór, droga mojego serca, bardzo się cieszę i nie zmieniałabym tego wyboru, gdybym miała teraz taką możliwość.

Czy imprezy są organizowane tylko dla harcerzy czy też dla miłośników organizacji, aby mogli poobserwować, czym się zajmują i jak się bawią harcerze?

Staramy się organizować imprezy otwarte, ale większość naszym imprez jest oczywiście tylko dla harcerzy. Zapraszamy też harcerzy z Ukrainy, Łotwy, Polski, z innych krajów, przyjeżdżają do nas. W tym roku mamy Złot 35-lecia, na który zapraszamy harcerzy z całego świata, w miarę możliwości, oczywiście z ograniczoną liczbą miejsc. Mamy nadzieję, że do nas też przyjadą, że będziemy fajnie się bawili, poznają nas jeszcze bardziej. Staramy się organizować różne spotkania oplatkowe, gdzie zapraszamy też rodziców i przyjaciół harcerstwa. Niebawem ruszy „Koło miłośników i przyjaciół harcerstwa” i mamy nadzieję, że jesz-

cze więcej będzie osób chętnych do wspólnej przygody.

Jakie plany ma ZHP na Litwie, najbliższe imprezy oraz plany globalne, aby harcerstwo przetrwało jeszcze wiele dziesięcioleci?

Tak naprawdę spoglądamy do przodu i wierzymy, że harcerstwo przetrwa jeszcze wiele, wiele lat, o to się będziemy starać, bo tylko od nas zależy, czy harcerstwo będzie i czy będzie ono takie, jakim my go widzimy, z tymi samymi wartościami. Staramy się kształcić młode pokolenie, przyszłych liderów naszej organizacji, żeby oni rozumieli, co jest ważne w życiu harcerskim, w życiu organizacji, żeby to się dalej rozwijało tylko do przodu i cieszyło się sukcesem. Jak mówiłam, mamy w sierpniu Złot 35-lecia, następnie dużo różnych ciekawych wydarzeń, np. konferencja z otwarciem wystawy w Domu Kultury Polskiej, o czym też społeczność będziemy trochę później informowali, będzie także piękne tradycyjne wydarzenie „Cisowy dworek” i biwak organizacji harcerzy „Mafeking”, Dzień myśli braterskiej, będzie nas dużo i mam nadzieję, że będzie o nas słychać.

Dziękuję za rozmowę i życzę mnóstwa nowych pomysłów! ■

Rozmawiała Karolina Kieżun,
studentka I roku
filologii polskiej
na Uniwersytecie Wileńskim



■ Wśród najważniejszych wartości harcerskich rozmówczyni wymienia braterstwo oraz patriotyzm Fot. Marian Paluszkiwicz

„Waste Fashion Show” w Kowalczukach

W miniony piątek, 10 maja w Gimnazjum im. St. Moniuszki w Kowalczukach odbyło się podsumowanie integrowanego projektu języka angielskiego i technologii pod tytułem „Waste Fashion Show”. Działania uczniów przebiegały pod opieką nauczycielki języka angielskiego G. Czereszniowajej oraz nauczycielki technologii T. Narwojsz. Innowacyjny projekt edukacyjny połączył naukę języka angielskiego z technologią i ekologią. Szczególną uwagę uczestnicy zwrócili na znaczenie ochrony środowiska, zaprezentowali niesamowicie kreatywne i starannie wykonane stroje z surowców wtórnych.

Program artystyczny rozpoczęły uczennice klasy piątej, które zaprezentowały taniec do piosenki Michaela Jacksona „Earth Song”. Choreografia podkreślała, jak ważne jest dbać o naszą planetę. Następnie widzowie mieli możliwość obejrzeć film, który przedstawiał pracę restauracji prowadzonej bez generowania odpadów. Również prezentacja na temat zanieczyszczenia środowiska zmusiła wszystkich do zastanowienia się, jakie decyzje muszą być podjęte w celu rozwiązania problemu. Wszystko było zaprezentowane w języku angielskim, toteż wymagało od uczniów pewnych wiadomości z tej dziedziny.

Momentem kulminacyjnym stał się pokaz mody z recyklingu. Uczniowie klas 5–IV G prezentowali ubrania oraz rozmaite akcesoria wykonane z różnych surowców wtórnych. Efekty ich pracy były zaskakujące. Podziwialiśmy sukienki z gazet i torebki z opakowań, kostiumy z worków na śmieci. Uczestnicy pokazu mieli okazję (mieli za zadanie) przejść się po czerwonym dywanie w rytm muzyki oraz wyjaśnić w języku angielskim, jakie przesłanie niesie ze sobą ich kreacja, podkreślić jej piękno, oryginalność i ekologiczny charakter. Każdy strój był nie tylko wyrazem kreatywności, ale również świadectwem troski o planetę.

Pokaz mody wywarł wrażenie nie tylko na uczniach, ale także na nauczycielach, którzy zasiedli na



■ Momentem kulminacyjnym stał się pokaz mody z recyklingu



■ Uczestnicy zaprezentowali kreatywne i starannie wykonane stroje z surowców wtórnych

widowni. „Pokaz Mody z Recyklingu to nie tylko zabawa, to także sposób na zwrócenie uwagi na problem nadmiernego zużycia i marnowania surowców” — powiedziała dyrektor gimnazjum K. Macuk. „Jesteśmy dumni z naszych uczniów, którzy pokazali, że można tworzyć piękno nawet z pozornie bezużytecznych rzeczy” — dodała dyrektor. Podziękowała również pomysłodawczyniom, które podjęły się organizowania i realizacji projektu.

Podsumowanie „Waste Fashion Show” zostało nagrodzone gromkimi brawami. Integrowany projekt języka angielskiego i technologii, poświęcony Dniowi Ziemi, to innowacyjna i efektywna metoda nauczania, która pozwoliła uczniom rozwijać różne umiejętności i poszerzać swoją wiedzę w sposób kreatywny i angażujący. ■

Grażyna Czereszniowaja
Fot. archiwum szkolne

Krzyżówka

Ian, twórca Bonda	▼	Przyrody w powieści	Zarys kształtu postaci	Duża ryba rzeczna	▼	Przytulanka maluszka Manipulator od tłumów	▼	... Lisa, portret z Luwru	▼	Robin, angielski banita					
Do wynajęcia Rzadkie imię m.	▼				▼	Niecny czyn kapusia	11			10					
Znak liczby ujemnej	▼					Linette, Masny lub Molek		Do ścierania tablicy		Motyw ozdobny z liści					
		13				Dział królowej nauk		Komputerowy błąd		Bardzo wczesna pora dnia					
Zdobyl złoty medal	▼	Sala na akademie	Pagon wojaka			Bardzo silny wiatr									
		16				Dotacja na projekt									
Resztki świeczki Czuła matczyna troska	▼		Kuzynka oślicy			Czcii siły przyrody				14					
							1	Fotel dla Karola III	Łobuziak lub nowela Prusa	Nabija się nim fajkę					
Rulonik z filetu ze śledzia	▼					Dawny szlak handlowy									
Coelho lub Dybala	4	Belka pod podłogą						Budka pełna prasy	Wirus groźnej gorączki						
						Mniej niż nonet				6					
Drobna kratka na tkaninie	▼	Opis życia świętej	Opowiada tok akcji			Lazurawe latem Laptop									
		2						Ryba z siwkiem Na niej Aurora							
Holender z city	▼	Laik, dyletant	Notka w prasie Część poroża						Bogatka lubiąca słoninę	Retor rzymski z Cordoby					
Drzewo liściaste						Stan nad Rio Grande									
Drzewo gubiące igły na zimę	3							Stolica dawnej Galicji	Łużny, ukraiński piłkarz						
										15					
Ognisko blisko bacówki	▼	... von Bismarck				Miejsce dla jednej Julii		Ptasi magazyn ziarna							
7						Krojony na mizerię									
Szeroka ulica, aleja	▼	Chwył magika, sztuczka						Uchylny atrybut Temidy		8					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 14-15 MAJA

Poziomo: SMUTEK - SOBEK - ARABISTA - LIMES - ELEKT - WIEPRZ - KWATERA - PUENTA - NAMUŁ - NOŻYK - NAKAZ - DANUTA - OSAKA - GOŁOWAŚ - ŁAMANA - ZIMNO - LWOWIAK - ŁODYGA - WANNA - NARKOZA - SZUM - SWĄD - KOZA - PI-PETA - ARKA - TENIS - CHRZAN - ESEJ - FURA - ETOLA - ANATOM

Pionowo: MALIBU - NAGANO - ASPEKT - CURIE - EKONOM - DARWIN - TAMPON - ŻUŁAWY - KĄPIEL - CEBER - TRYTON - ODESSA - KISZKA - KAWALARZ - AK-ACJA - STEFAN - NOSZOWY - WOAL - TARAS - IWA - SZARFA - EREM - KARMIN - ZARZUT - PECK - RUMAK - NANDU - KARO - TRĄŁ - ZATOKA - MAANAM

Hasło: Dziewicza puszcza

Uśmiechnij się!

Małgosia była grzeczna, dlatego dostała od mamy dwa euro. Zapomniła jednak podziękować.

— Nie masz mi nic do powiedzenia? — podpuszcza ją mama.

Dziewczyna milczy.

— A co ja zawsze mówię tacie, kiedy daje mi pieniądze? — „Tylko tyle?”

— Jak mój mąż mnie zdenerwuje to go straszę, że wyprowadzę się do mamy.

— U mnie jest na odwrót — mówię mu, że wezmę mamusię do nas.

Od pilota podczas jego powitalnej do pasażerów: „Z przyjemnością informujemy, że wśród naszej załogi są najlepsi stewardzi i stewardessy w branży... Niestety, nikt z nich dziś z nami nie leci!”

Idzie dwóch milicjantów. Wyciąga ją kanapki, jeden w tym momencie przeszedł na druga stronę jezdni. Drugi idzie za nim i go pyta:

— Dlaczego przeszedłeś?

— Bo dentysta kazał mi jeść drugą stronę.

Jest pogrzeb... Trumna w dole, ludzie rzucają kwiaty... Nagle coś uderzyło w trumnę. Ludzie patrzą po sobie. Facet stojący przy dole mówi:

— Przepraszam bardzo, kwiaciarnia była zamknięta, kupiłem bombonierkę.

— Proszę pani tu się nie wolno kąpać — mówi policjant wychodząca z krzaków do stojącej nad brzegiem nagiej dziewczyny.

— To nie mógł pan powiedzieć, gdy się rozbierałam?

— Rozbierać się wolno...

— Gdzie jest pani mąż — pyta się nieznanomy stojącej przed chałupą kobiety.

— Mąż jest w chlewie i karmi świnię. Może pan tam pójść. Rozpozna go pan na pewno, bo jest w kapeluszu.



XXXVII festival | PIEŚŃ ZNAD
SOLECZY

PARK MIEJSKI W SOLECZNIKACH

2024 | **19** MAJA

godz. 11.00 - KIERMASZ SZTUKI LUDOWEJ
I RĘKODZIELA

godz. 12.00 - MSZA ŚW.

godz. 13.30 - KONCERT

godz. 14.00 - WARSZTATY EDUKACYJNE

godz. 17.30 - ZESPÓŁ „CZERWONE GITARY”



renginys bus
filmuojamas
ir fotografuojamas

KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody. Tel. +370 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. +370 686 03 070

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu. Tel. +370 611 33 626

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty. Tel. +370 683 73159

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. +370 602 05 044

Skupujemy samochody. Na Litwie. Drogo. Rozliczamy się na miejscu. 24/7, Tel. +370 671 21 231

Skupujemy, zbieramy złom w Wilnie i rejonie wileńskim. Demontujemy, nieodpłatnie wywozimy. Tel. +370 612 16953

Kupujemy las, ziemię. Wykonujemy cięcia sanitarne, podział działek. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się od razu. Tel. +370 606 01 125

USŁUGI

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. +370 606 97 218

Wywóz śmieci. Transport ładunków. Profesjonalny zespół wykona prace wyburzeniowe. Tel. +370 678 003 83; +370 679 46 521

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio

kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji. Tel. +370 677 34 202

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 14 euro. Tel. +370 675 73 750

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. +370 670 06 868

KUPOJEMY LASY
DOJRZAŁE, MŁODE,
NA DREWNO, PORĘBY,
ZIEMIĘ, ZAGRODY W
CAŁEJ LITWIE 8 676 41155

UAB „Krekenavos agrofirma“
SKUPOJEMY BYDŁO
KROWY, CIELICE, BYKI
WEDŁUG WAGI RZEZNEJ BĄDŹ ŻYWEJ
WAŻY, PŁACI OD RAZU, TRANSPORTUJE
TEL. (8 620) 61179

NAPRAWIAMY
• telewizory (LCD, plazmowe)
• komputery • monitory
• kamery wideo
• cyfrowe aparaty fotograficzne
• wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
• telefony komórkowe, radiotelefony
• mikrofalówki, odkurzacze.
Wykonujemy skomplikowany remont.
Udzielamy gwarancji.
Vilnius, ul. Kauno 34
tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

TOWARY ELEKTRONICZNE:
• Anteny • Odbiorniki
• Sygnalizacji • Pulpity
• Narzędzia • Przewody
• Głośniki dźwiękowe
• Akumulatory
www.taisykla.com
tel. 8 52 33 46 70

Zatrudnimy ślusarza (mechanika)

- wynagrodzenie od 800 euro
- miejsce pracy: Wilno, Birbynių g. 4A
- obowiązki: remont samochodów

Informacja:

+370 685 040 80

info@klion.lt



Kobieta poszukuje pracy.
Ma prawo jazdy kategorii B.
Proponować różne warianty.

Tel.: +370 614 34 020 Beata

UAB Adeza oferuje pomoc w prowadzeniu księgowości.

Sporządzamy i składamy miesięczne/roczne deklaracje podatkowe/sprawozdania finansowe. Konsultujemy w sprawach: zarządzania finansami, automatyzacji procesów księgowych, tworzenia biznes planów, analizowania bieżącej sytuacji finansowej.

Tel. +37065550699, info@adeza.lt

24, 25 i 26 maja

ZAPRASZAMY NA TRADYCYJNĄ WIOSENĄ WYSTAWĘ-KIERMASZ

„Lietuvos žiedai”

w OGRODZIE BOTANICZNYM

Uniwersytetu Wileńskiego Vilnius, ul Kairėnų 43

Tel. +370 689 17 442

BOŽENA KRASILOVA
Dla Ciebie Mamo

28 BALANZIO Naujoji Vilnia 15:00	19 GEGUŽES Nemėnėtinė 15:00
5 GEGUŽES Šalčininkai 15:00	25 GEGUŽES Trakai 15:00

Tau, mama!

TVP WILNO	
7.00	„Tajemnice dzikich zwierząt”
7.10	Ugotuj nam bajkę
7.25	S. anim. „Stacyjkowo”
7.35	Kuchenne recepty
8.00	Info Wilno
8.15	Studio Wilno
8.35	Rozmowy niesymetryczne
9.25	Bałtycka Europa
9.35	S. „Sześć sióstr”
10.30	Na tropie przypraw
10.55	Gra słów
11.15	Ugotuj nam bajkę
11.35	S. anim. „Stacyjkowo”
11.45	Ukryte skarby
12.10	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.35	S. „Leśniczówka”
13.00	Info Wilno
13.05	Bałtycka Europa
13.15	Szansa na sukces
15.05	Słownik polsko@polski
15.35	Dobre historie
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Klan”
16.45	S. „Barwy szczęścia”
17.10	S. anim. „Stacyjkowo”
17.20	Raport naukowy
17.45	S. „Ja wam pokażę”
18.30	Niezłomni polskich kresów
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	„19.30”
20.55	„Pytanie dnia”
21.00	Elektryczne gitary na dobry wieczór
21.55	Kulisy dobrego humoru
22.45	Całkiem niezła historia
23.00	S. „Archiwista”
23.45	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
00.20	Litwa nieoczywista
00.35	„19.30”
01.10	„Ja wam pokażę”

LRT TV	
6.02	Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości
9.00	S. „Morderstwa na północy”
9.50	S. „Komisarz Rex”
10.40	S. „Cała Schnell”
11.30	S. „Policja berlińska”
11.30	Kto i dlaczego?
12.20	S. dok. „Tematy wideo w Japonii”
12.30	Kto i dlaczego?
13.00	Druga strona
14.00, 15.00, 16.00,	Wiadomości
14.20, 15.15	Dzień dobry Litwo
16.15	S. „Raj dla kobiet”
17.00	S. „Obietnica”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	LRT słyszy
20.30	Panorama
21.00	Wybory 2024. Debaty drugiej tury kandydatów na Prezydenta RP
22.30	Wiadomości Rowerowe
23.00	S. „Farma Trolli”
23.55	S. „Komisarz Rex”
6.00	Filmy anim.
6.30	S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00	S. „Płomień”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Krwawe kwiaty”
12.00	Wiadomości
13.20	Panna chłopka
14.30	S. „Mam na imię Farah”
15.30	S. „Aromat miłości”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Całuję. Ruta
21.00	S. „Potrzebuję miłości”
21.30	Wiadomości
22.30	„Nie ma jak u siostry” komedia

LRT PLUS	
00.45	S. „Syn marnotrawny”
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Dokąd teraz?
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Dynastie
8.30	Menora
9.00	Dzień dobry, Litwo
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Życie na wsi jest dobre
12.30	To jest mój ogród
13.00	Żyj tak czysto, jak to możliwe
13.30	Zielona półka
14.00	Dzień Kultury
14.30	S. dok. „Wojownicy Natury”
15.15	S. dok. „Kobiety Nauki”
15.30	S. „Z pamiętnika położnej”
16.30	Prognoza
17.00	„Litewskie olimpijki”
17.15	Mistrzostwa Świata w hokeju na lodzie
19.45	Sportowe chwile z LRT
20.00	Żyj tak czysto, jak to możliwe.
20.30	Panorama
21.00	„Czarter” dramat
22.40	Oto kino
23.10	Herbata
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)
6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Pani Fazilet i jej córki”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Trójkąt miłosny”
11.00	S. „Cudowny umysł”
12.00	S. „Rodzina”
14.00	S. „Cabo”
15.00	S. anim. „Simpsonowie”
16.00	TV3 wiadomości

BTV	
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„Gliny”
20.30	S. „Same żarty”
21.00	„TOP 3”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Szkłana pułapka 5” film fab.
00.25	S. „Dziewięcioro nieznanym”
6.00	„Zasady mojej kuchni”
7.20	S. „Agenci Sprawiedliwości”
8.25	S. „Oddział nr 44”
9.30	S. „Toptun”
10.30	„Wezwanie”
11.00	S. „Świeża krew”
12.30	S. dok. „Mania chomikowania”
13.30	„Zasady mojej kuchni”
14.50	S. „Wojny glin. Charków”
15.55	S. „Toptun”
17.00	S. „Świeża krew”
18.00	S. „CSI. Miami”
19.00	S. „FBI”
20.00	„Ale numer!”
21.00	„Polowanie na Czerwony Październik” thriller
23.50	„Porwana” film fab.
5.30	Nowy dzień
6.30	S. dok. „Ryś Darbis w Japonii”
7.30	W świecie koszykówki
8.00	Redakcja. V. Landsbergis
9.00	S. „Realna mistyka”
10.00	S. „Ślad”
11.00	S. „Raj”
12.00	O przyjemnościach łaźni
12.30	Formuła zdrowia
13.00	Nowy dzień
14.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00	Realna mistyka
16.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda


16.30	Litwa na żywo
17.00	Redakcja. V. Landsbergis
18.00	Reporter
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Anatomia mieszkania
19.00	S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
20.00	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.20	S. „Realna mistyka”
21.25	S. „Raj”
22.30	Reporter
22.50	Sport. Pogoda
23.00	Litwa na żywo
23.30	Redakcja. V. Landsbergis
00.30	S. „Historia jednego przestępstwa”
5.35	S. „Bosch”
7.25	S. „Cobra 11”
8.30	„Magazynowe wojny”
9.00	„Zwiadowca przeszłości”
9.30	S. „Goldbergowie”
10.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00	S. „Supermarkiet”
11.30	S. „Żonaty i z dziećmi”
12.00	„Talenty Ameryki”
13.30	„Gwiazdy lombardu”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Bosch”
18.00	S. „Simpsonowie”
19.00	S. „Supermarkiet”
19.30	S. „Żonaty i z dziećmi”
20.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
21.00	„Decydująca godzina” thriller
22.50	S. „Ratownicy”
23.40	S. „Zaginiony symbol”
6.00	S. „Skradzione życie”
7.00	S. „Nieśmiertelnik”
8.00	S. „Ślepa”
9.00	S. „Zakazany owoc”

10.00 S. „Major Crimes”	królów. Jagiellonowie”	Taka historia”	czas”	14.20 Przegląd katolickiego tygodnika “Niedziela”
11.00 S. „Detektyw z wybrzeża”	22.10 S. „Ojciec Mateusz”	17.30 S. „Barwy szczęścia”	17.50 „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry
12.00 S. „Zabójcze umysły”	23.05 „Sprawa dla reportera”	18.00 Teleexpress	18.20 „Gra słów. Krzyżówka”	15.20 Muzyczne chwile
13.00 S. „Prawo i porządek”	00.05 „Vasa. Okręt widmo”	18.50 S. „Leśniczówka”	19.00 S. „Tajemnica twierdzy szyfrów”	15.35 Generał naszej wolności – Kpt. Janusz Bełza
14.00 S. „Partnerki”		19.20 „Polskie Parki Narodowe”	19.45 „Kuchnia dwudziestolecia”	16.30 Cudowna Pani w bukowskim obrazie
15.00 S. „Anupamaa”	9.00 „Muzyczne poranki”	19.50 „W obiektywie Polonii”	20.15 „Wojownicy czasu”	16.50 Ma się rozumieć
16.00 S. „Bądź ze mną”	9.40 „Ukraińska czytanka”	20.10 „Wilnoteka”	20.45 „Archiwum zimnej wojny”	17.00 Informacje dnia
17.00 S. „Gry losu”	10.05 S. „Jan Serce”	20.30 „19.30”	21.15 „Portret Damy - Karolina Lanckorońska” film dok.	17.10 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
18.00 S. „Ślepa”	11.05 „Panny z Wilka” film obycz.	20.55 „Pytanie dnia”	22.05 „Wędrowcy Karkonoszy” film dok.	17.35 Sól ziemi
19.00 S. „Doktor House”	13.10 „Rzecz Polska”	21.25 S. „Ekstradycja I”	23.05 „Było, nie minęło”	18.05 Akademia pro-life
20.00 S. „Prawo i porządek”	13.40 „Którędy po sztukę”	23.15 „Polonia 24”	23.30 „Archiwum zimnej wojny”	18.15 Muzyczne chwile
21.00 S. „Uwięziony”	14.00 „Nawet jeśli upadam” film dok.	23.50 „Ja to mam szczęście!”		18.30 Odpowiedzialni za Kościół
23.20 S. „Pacific Criminal”	15.00 „Czarny Piotruś” komedia		6.00 Pamięć Sybiru	18.55 Poczet Wielkich Polaków
01.40 S. „Spirala”	16.45 S. „Jan Serce”	7.00 „Był taki dzień”	7.00 Audiencja Generalna Ojca Świętego	19.00 Regina Coeli
	18.30 „Tamte lata, tamte dni”	7.05 „Lwów - miasto i ludzie Niepodległej Rzeczypospolitej”	Franciszka z Watykanu	19.05 Informacje dnia
6.15 S. „Dziedzictwo”	19.10 „Organy. W poszukiwaniu brzmienia”	7.20 „Był taki dzień”	Świętego	19.15 Rozmowy niedokończone
7.05 S. „Złoty chłopak”	21.00 „Hala odlotów”	7.30 S. „Wojenne dziewczyny”	Franciszka z Watykanu	20.25 Świąty na każdy dzień
7.55 „Msza Święta – czółowka”	22.05 „Kwiat wiśni i czerwona fasola”	8.20 „Okrasa łamie przepisy”	Franciszka z Watykanu	20.30 Przyjaciele i bohaterowie
8.00 Transmisja Mszy Świętej	00.15 S. „Oficerowie”	8.40 „Lena na Bałkanach”	Franciszka z Watykanu	21.00 Informacje dnia
8.30 „Dobre historie”		9.05 „Ekspertyza”	Franciszka z Watykanu	21.20 Różaniec
9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”	7.00 „Gra słów. Krzyżówka”	9.30 „Spór o historię”	Franciszka z Watykanu	21.50 Głos Polski
9.50 S. „Ranczo”	7.30 „Słownik polsko@polski”	10.00 „Portrety Wojenne. Kobiety”	Franciszka z Watykanu	22.00 Apel Jasnogórski
10.45 S. „Komisarz Alex”	8.00 „Jak to działa - Ekologia”	10.35 „Ocalony świat”	Franciszka z Watykanu	22.20 Informacje dnia
11.45 S. „Ojciec Mateusz”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	11.05 „Dzika Polska”	Franciszka z Watykanu	22.40 Polski Punkt Widzenia
12.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	12.10 „Nad Niemnem”	11.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	Franciszka z Watykanu	23.00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
13.10 „Agrobiznes”	12.30 S. „Barwy szczęścia”	11.55 „Było, nie minęło”	Franciszka z Watykanu	00.00 Wędrowka serca - życie ks. Henriego Nouwena
13.35 „To się opłaca”	13.00 „Gość Poranka”	12.15 „Był taki dzień”	Franciszka z Watykanu	
13.55 „Park Narodowy New Forest” film dok.	13.20 „Teatropolis. Sztuka aktorska”	12.20 „Marzyciele”	Franciszka z Watykanu	7.00 Fani czterech kółek
15.00 S. „Złoty chłopak”	13.50 S. „O mnie się nie martw”	12.45 „Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki”	Franciszka z Watykanu	9.00, 19.00 Jak to jest zrobione?
15.55 „Jaka to melodia?”	15.35 „Generał Polskich Nadziei”	13.10 „Wojna w eterze”	Franciszka z Watykanu	10.00 Łowcy klasyków
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	16.35 S. anim. „Bajki naszych rodziców”	13.15 S. „W labiryncie”	Franciszka z Watykanu	10.30 Skarby z szopy
17.05 S. „Dziedzictwo”	16.40 „Mały pingwin Pik – Pok”	13.40 „W kotle historii”	Franciszka z Watykanu	12.00 Ocalić dom
18.00 „Teleexpress”	17.00 „Korona królów. Jagiellonowie.”	14.05 „Chłopski Skarga” film dok.	Franciszka z Watykanu	20.00, 22.00 Łowcy staroci: renowacje
18.20 „Jaka to melodia?”		14.55 S. dok. „Najmniejsze kraje Europy”	Franciszka z Watykanu	21.00 Łowcy staroci na piaskach
18.55 S. „Klan”		15.50 „Generał Polskich Nadziei”	Franciszka z Watykanu	00.00 Nagi instynkt przetrwania
19.25 S. „Leśniczówka”		16.45 „Giganci historii”	Franciszka z Watykanu	
20.00 „Jeden z dziesięciu”		17.30 „Polacy na ratunek Żydom”	Franciszka z Watykanu	
20.30 „19.30”		17.40 „Historia na ten	Franciszka z Watykanu	
20.55 „Pytanie dnia”			Franciszka z Watykanu	
21.20 „Reporterzy”			Franciszka z Watykanu	
21.30 S. „Korona			Franciszka z Watykanu	

TVP WILNO	
7.00	„Licz na Wiktora”
7.10	Supętkowe ABC
7.30	Tajemnice sal operacyjnych
7.55	Info Wilno
8.15	Studio Wilno
8.35	Polonia 24
9.05	Jak żyje las...
9.25	Języczek u wagi
9.35	S. „Sześć siostr”
10.30	Okrasa łamie przepisy
10.55	Gra słów
11.20	Supętkowe ABC
11.45	Podróże Małej i Dużej
12.10	Fajna Polska
13.00	Info Wilno
13.05	Kuchenne recepty
13.30	Zakochaj się w Polsce
13.50	Kulisy dobrego humoru
14.40	Va Bangué
15.30	Historie wileńskie
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Klan”
16.45	S. „Barwy szczęścia”
17.10	S. anim. „Licz na Wiktora”
17.20	Supętkowe ABC
17.45	S. „Na dobre i na złe”
18.35	Unia kulinarna
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.35	S. „Ranczo”
20.20	Języczek u wagi
20.30	„19.30”
20.55	„Pytanie dnia”
21.00	„Zawrócony” film fab.
23.05	S. „Ojciec Mateusz”
23.45	Info Wilno
00.05	Studio Wilno
00.25	Kryminalna Wileńszczyzna
00.35	„19.30”
01.05	„Pytanie dnia”
01.10	S. „Na dobre i na złe”
LRT TV	
6.02	Dzień dobry

Litwo	
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości
9.00	S. „Morderstwo na północy”
9.50	S. „Komisarz Rex”
10.40	S. „Cała Schnell”
11.30	S. „Policja berlińska”
12.20	S. dok. „Tematy wideo w Japonii”
12.30	Kto i dlaczego?
13.00	Druka strona
14.00, 15.00, 16.00,	Wiadomości
14.20, 15.15	Dzień dobry Litwo
16.15	S. „Raj dla kobiet”
17.00	S. „Obietnica”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Przepisy na dobre życie
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Złoty umysł
22.45	„Valkyrie” thriller
00.45	„Księża Miłości” dramat
	
6.00 Filmy anim.	
6.30	S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00	S. „Płomień”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Krwawe kwiaty”
12.00	Wiadomości
13.20	Panna chłopka
14.30	S. „Mam na imię Farah”
15.30	S. „Aromat miłości”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
21.00	„Gra szpiegów” film fab.
23.05	„The International” film fab.
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej

6.05	Herbata
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Urodzeni tego samego dnia
8.30	Babciu, naucz mnie
9.00	Dzień dobry, Litwa
11.30	Śniadanie u sąsiada
12.00	Dodajmy czadu!
13.05	„Dainų dainelė 2024”
14.30	S. Dok. „Wojownicy natury”
15.15	S. Dok. „Kobiety Nauki”
15.30	S. „Z pamiętnika położnej”
16.30	7 dni w Kownie
17.00	Sportowe chwile z LRT
17.15	Mistrzostwa Świata w hokeju na lodzie.
19.45	Litwa tańczy
20.00	Dzień Kultury
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	„Historia drwała” komediodramat
23.05	Koncert
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)
	
6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Pani Fazilet i jej córki”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Trójkąt miłosny”
11.00	S. „Cudowny umysł”
12.00	S. „Rodzina”
14.00	S. „Cabo”
15.00	S. anim. „Simpsonowie”
16.00	TV3 wiadomości
16.30	TV Pomoc
17.55	Talenty grillowania LIDL
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„Minionki” film anim.
21.15	„Ulepszenie”

film fab.	
23.25	„Zamiana ciał” dramat
	
6.00	„Zasady mojej kuchni”
7.20	S. „Agenci Sprawiedliwości”
8.25	S. „Oddział nr 44”
9.30	S. „Toptun”
10.30	S. „CSI. Miami”
11.30	S. „Świeża krew”
12.30	S. dok. „Mania chomikowania”
13.30	„Zasady mojej kuchni”
14.50	S. „Wojny glin. Charków”
15.55	S. „Toptun”
17.00	S. „Świeża krew”
18.00	„Ale numer!”
18.30	Mistrzostwa LKL. Ćwierćfinał
21.00	Wrestling
23.00	„Zlecenie” thriller
00.50	„Polowanie na Czerwony Październik” thriller
rytas .tv	
5.30	Nowy dzień
6.30	S. dok. „Rysas Darbis w Japonii”
7.30	Akademia wsi
8.00	Redakcja. V. Landsbergis
9.00	S. „Realna mistyka”
10.00	S. „Ślad”
11.00	S. „Raj”
12.00	Anatomia mieszkania
12.30	Litewskie szkoły
13.00	Nowy dzień
14.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00	Realna mistyka
16.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	Pół godziny z Valatką
17.00	Godzina TV Wolność

18.00	Reporter
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Pytanko
19.00	S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
20.00	Reporter
20.20	S. „Realna mistyka”
21.25	S. „Raj”
22.30	Reporter
22.50	Sport. Pogoda
23.00	Anatomia mieszkania
23.30	Godzina TV Wolność
00.30	S. „Historia jednego przestępstwa”
	
5.35	S. „Bosch”
7.25	S. „Cobra 11”
8.30	„Magazynowe wojny”
9.00	„Przewodnik budowlany”
9.30	S. „Goldbergowie”
10.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00	S. „Żonaty i z dziećmi”
12.00	„Talenty Ameryki”
13.30	„Gwiazdy lombardu”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Bosch”
18.00	S. „Simpsonowie”
19.00	S. „Żonaty i z dziećmi”
20.00	„Gliny”
21.00	Wiadomości
22.00	„Jak urodzić i nie zwariować” dramat
23.45	„Na noże” komedia
	
6.00	S. „Skradzione życie”
7.00	S. „Nieśmiertelnik”
8.00	S. „Ślepa”
9.00	S. „Zakazany owoc”
10.00	S. „Major Crimes”
11.00	S. „Detektyw z wybrzeża”
12.00	S. „Zabójcze umysły”

13.00 S. „Prawo i porządek”
 14.00 S. „Partnerki”
 15.00 S. „Anupamaa”
 16.00 S. „Bądź ze mną”
 17.00 S. „Gry losu”
 18.00 S. „Ślepa”
 19.00 S. „Doktor House”
 20.00 S. „Prawo i porządek”
 21.00 S. „Milczący świadek”
 23.15 S. „Czarne Piaski”
 01.25 S. „Uwięziony”



6.20 S. „Dziedzictwo”
 7.10 S. „Złoty chłopak”
 8.00 Transmisja Mszy Świętej
 8.30 „Agape Blisko Ciebie”
 9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
 9.50 S. „Ranczo”
 10.45 S. „Komisarz Alex”
 11.40 S. „Ojciec Mateusz”
 12.35 „Okrasa łamie przepisy”
 13.10 „Agrobiznes”
 13.35 „Magazyn Rolniczy”
 13.55 „Canada - surviving the wild north” film dok.
 15.00 S. „Złoty chłopak”
 15.55 „Jaka to melodia?”
 16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
 17.05 S. „Dziedzictwo”
 18.00 „Teleexpress”
 18.20 „Jaka to melodia?”
 18.55 S. „Klan”
 19.25 S. „Leśniczówka”
 20.00 „Jeden z dziesięciu”
 20.30 „19.30”
 20.55 „Pytanie dnia”
 21.20 „Reporterzy”
 21.35 „Nie ma mocnych” komedia
 23.20 S. „Matylda”

00.15 „Instynkt pierwotny” film fab.



9.00 „Muzyczne poranki”
 9.35 „Moda stanu wojennego”
 10.05 S. „Jan Serce”
 11.50 „Czarny Piotruś” komedia
 13.30 „Organy. W poszukiwaniu brzmienia” film dok.
 15.10 „Ludzie za mgłą” film obycz.
 16.55 Film dok.
 18.05 Koncert
 19.55 „Reżyserzy”
 21.00 „Kto sieje wiatr” dramat
 23.20 Hala odlotów”
 00.30 S. „07 zgłoś się”



7.00 „Gra słów. Krzyżówka”
 7.30 „Zakochaj się w Polsce”
 8.00 „Makłowicz w podróży”
 8.30 „Pytanie na śniadanie”
 12.10 „Wilnoteka”
 12.30 S. „Trzecia połowa”
 13.00 „Gość Poranka”
 13.20 „To jest grane”
 13.50 S. „M jak miłość”
 15.35 „Polonia 24”
 16.15 S. anim.
 16.50 „Szansa na sukces. Opole 2024”
 17.45 „Ja to mam szczęście!”
 18.00 Teleexpress
 18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
 18.50 S. „Leśniczówka”
 19.20 „Zakochaj się w Polsce”
 19.50 „Przystanek Ameryka”
 20.10 „Niezwykłe historie Biało – Czerwonych”
 20.30 „19.30”

20.55 „Pytanie dnia”
 21.25 S. „Na dobre i na złe”
 22.20 S. „Na sygnale”
 23.15 Serial
 00.10 Teleexpress Extra
 00.30 „Panorama”



7.00 „Był taki dzień”
 7.05 „Lwów - miasto i ludzie Niepodległej Rzeczypospolitej”
 7.25 S. „Tajemnica twierdzy szyfrów”
 8.10 „Polacy na ratunek Żydom”
 8.25 „Okrasa łamie przepisy”
 8.50 „Lena na Bałkanach”
 9.15 „Przypadek Polski. Polityka i idee”
 9.35 „Myśliciele - sylwetki polskie”
 9.40 „Nie taka prosta historia”
 10.05 „Portrety Wojenne”
 10.35 „Ocalony świat”
 11.00 „Był taki dzień”
 11.05 „Dzika Polska”
 11.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
 11.55 „Było, nie minęło”
 12.15 „Był taki dzień”
 12.20 „Marzyciele”
 12.45 „Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki”
 13.05 „Prasa donosi”
 13.15 „W labiryncie”
 13.40 „Encyklopedia II wojny światowej”
 14.05 „Generał Polskich Nadziei”
 15.00 „Było, nie minęło”
 15.25 S. dok. „Najmniejsze kraje Europy”
 16.20 „Kuchnia dwudziestolecia”
 16.45 „Giganci historii”
 17.35 „Śladami

Eskulapa”
 17.55 „Był taki dzień”
 18.00 „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”
 18.55 „Był taki dzień”
 19.00 „Tajemnica twierdzy szyfrów”
 19.45 „Archiwum zimnej wojny”
 20.15 „Nieznane twarze historii”
 20.50 „Umrzeć za Warszawę” film dok.
 21.45 „Monte Cassino. Ostatni Rozdział” film dok.
 22.55 „Mieczysław Jahoda. Sztukmistrz z Krakowa” film dok.
 23.50 „Encyklopedia II wojny światowej”



6.00 Skarby Ojcowskiego domu
 6.30 Ze szkolnej ławki
 7.40 Sean – Światło w ciemności świeci
 8.45 Mateczniki Polskości
 8.55 Poczёт Wielkich Polaków
 9.00 Informacje dnia
 9.15 Polski Punkt Widzenia
 9.40 Słowo życia
 9.45 Świat widziany sercem
 10.10 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
 10.35 Święty na każdy dzień
 10.45 Jestem mamą
 11.00 Informacje dnia
 11.15 Rozmowy niedokończone
 12.25 Głos Polski
 12.35 Muzyczne chwile
 12.45 Życie według świętego Jana Pawła II
 13.00 Regina Coeli
 13.03 Informacje dnia
 13.20 Maria Okońska – kobieta, która miała w sobie ogień

14.15 Pod opieką Limanowskiej Pani
 14.30 Msza święta z Jasnej Góry
 15.20 Muzyczne chwile
 15.30 Drzwi do lasu
 15.55 Słowo życia
 16.00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia Koronką do Bożego Miłosierdzia
 16.20 Mocni w Wierze
 16.50 Ma się rozumieć
 17.00 Informacje dnia
 17.10 Siódmy Sakrament
 17.40 Prosto o gospodarce
 18.00 Polka
 18.30 Geopolityka
 18.55 Poczёт Wielkich Polaków
 19.00 Regina Coeli
 19.05 Informacje dnia
 19.15 Westerplatte Młodych
 20:00 Warto zauważyć... w mijającym tygodniu
 20.30 Brat Franciszek
 21.00 Informacje dnia
 21.20 Różaniec
 21.50 Myśląc Ojczyzna
 22.00 Apel Jasnogórski
 22.20 Informacje dnia
 22.40 Polski Punkt Widzenia
 23.00 Tętno
 23.55 Przegląd Katolickiego Tygodnika „Niedziela”
 00.00 Obrona Cisnej
 00.25 Regał




7.00 Fani czterech kótek
 9.00 Jak to jest zrobione?
 10.00 Łowcy klasyków
 10.30 Skarby z szopy
 12.00 Łowcy staroci
 14.00 Gorączka złota
 19.00 Jak to działa?
 20.00 Fani czterech kótek: renowacje
 21.00 Truckerzy
 23.00 Najszybsze pościgi Ameryki
 00.00 Nagi instynkt przetrwania






	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.35	Anna Dymna - spotkajmy się
8.00	Rok w ogrodzie
8.30	Polskie drogi
10.05	„Przyjaciele – Poszukiwacze zaginionej stonogi” widowisko
10.15	Ugotuj nam bajkę
10.35	S. „Gwiezdny Pirat”
11.00	Pociąg do smaku
11.20	Licz na Wiktora
11.25	Imbir i Cytryna
11.55	S. „Plebania”
12.40	Ewangeliarz Litewski
12.55	Którędy po sztukę
13.00	Transmisja Mszy Świętej
14.30	Historia jednego obrazu
14.40	Przyrodnik na tropie
15.05	Va Banque
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Ojciec Mateusz”
17.05	Niezłomni polskich kresów
17.30	Nowe spojrzenie
17.55	Zapomniani, odzyskani
18.00	Całkiem niezła historia
18.10	S. „Wiedźmin”
19.00	Info Wilno
19.15	Ewangeliarz Litewski
19.25	Tygiel
19.50	S. dok. „Rzecz Polska”
20.00	Polacy to wiedzą!
20.30	„19.30”
20.50	„Gość 19.30”
21.00	„Rififi po sześćdziesiątce” komedia
23.00	S. „Ranczo”
23.45	Info Wilno
00.00	Kulisy dobrego humoru
00.50	Całkiem niezła historia

	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	STOP linia
7.00	Weranda
7.30	Przepisy na dobre życie
8.30	Nie mam tylu lat
9.00, 9.35, 10.35, 11.35	Dzień dobry Litwo
9.30, 10.30, 11.30	Wiadomości
12.00	S. dok. „Okawango: rzeka marzeń”
12.55	S. dok. „Wodny świat Komodo”
13.45	S. „Astrid i Raphaelle”
15.30	Wiadomości
15.45	Koncert życzeń
17.30	Kuchnia Beaty
18.30	Wiadomości
19.00	Niezwykli ludzie
19.30	Styl
20.30	Panorama
21.00	Jestem muzyką
22.50	„Romans z klejnotem” komedia
00.35	„Walkiria” thriller
6.00	Filmy anim.
9.30	„Pajęczyna Charlotty” film fab.
11.20	„Transformers: Zemsta upadłych” film fab.
14.15	„Stare wygi” komedia
16.00	„Akademia Policyjna 1” komedia
17.55	„W świecie zwierząt”
18.30	Wiadomości
19.30	„Nasza niania jest agentem” komedia
21.25	„Weselne przeznaczenie” komedia
23.10	„Barb i star jadą do vista del mar” komedia

	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Pole bitwy
6.30	Weranda
7.00	Dokąd dalej?
7.55	Złoty umysł
9.00	Zacznij od siebie
9.30	Zielona półka
10.00	Co dobrego, sąsiedzie?
10.30	Białoruska Pogoń
11.00	Jesteśmy Ukraińcami
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Śniadanie u sąsiada
12.30	Euromaxx
13.00	Litwa tańczy
13.15	Mistrzostwa Świata w hokeju na lodzie. Łotwa – Szwecja
15.45	S. dok. „Tematy wideo w Japonii”
16.00	Weranda
16.30	„Żyj tak czysto, jak to możliwe”
17.00	S. dok. „Design”
18.00	„Srebrne kroki olimpijskie”
19.00	STOP linia
20.00	To jest kino
20.30	Panorama
21.00	„Litewskie olimpijki”
21.15	„Mistrzostwa Świata w hokeju na lodzie”
23.45	Koncert
6.00	Seriale anim.
8.00	S. anim. „Simpsonowie”
9.00	„Na zdrowie”
9.30	„Cisi dobroczyńcy. Historie wytrwałości”
10.00	„Droga żywności”
10.30	„Wróżby Kotryny”
11.00	„Pięciogwiazdkowe mieszkanie”
11.30	„Wezwijmy lekarza!”
12.00	S. dok. „Patagonia.”

	
13.00	„Wspaniały Buck Howard” film fab.
14.50	„Mr. Deeds – milioner z przypadku” komedia
16.45	„Dragonball: Ewolucja” dramat
18.30	Wiadomości TV3
19.30	„galvOK”
22.00	„Furia” dramat
00.45	„Mythica: W poszukiwaniu bohaterów” film fab.
6.00	Wyzwanie
7.00	„Realna mistyka”
8.00	„Ale numer!”
9.00	„LEGO Masters”
10.00	S. dok. „Kto jest panem w domu?”
10.30	S. dok. „Oszuści z natury”
11.45	S. dok. „Warsztat naprawczy”
12.30	„Hardcorowy lombard”
13.00	„Wojny magazynowe”
13.30	„Realna mistyka”
14.35	Walka ekstrasensów
17.00	Mistrzostwa LKL
19.30	Wrestling
21.30	„Sieć podejrzeń” thriller
23.35	Wrestling
6.00	S. dok. „Rysas Darbis w Japonii”
8.00	W cieniu mężczyzn
8.30	„Szlaki partyzanckie”
9.00	Redakcja. V. Landsbergis
10.00	O przyjemnościach łąźni


	
10.30	Formuła zdrowia
11.00	Czyste miasta
11.30	Anatomia mieszkania
12.00	S. „Ślad”
14.00	S. „Grzechy obcych”
16.00	Wiadomości
16.30	Litewskie szkoły
17.00	„Główne postacie. Kto jest kim w Kremlu?” film dok.
18.00	Wiadomości
18.30	Bushido ring
19.00	Trzymajcie się
20.00	Wiadomości
20.30	Realna mistyka
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Ślad”
5.45	„Gwiazdy lombardu”
6.10	„Przeprowadzka z całym domem”
7.00	Całkiem. Drewniane skarby”
8.10	„Inny świat. Boliwia”
9.30	„Przewodnik budowlany”
10.00	„Autopilot”
10.30	„Gazas dugnas”
11.00	„Magazynowe wojny”
11.35	S. dok. „Szkocja. Rok na wolności”
12.50	S. dok. „Tajemnice dzikiej Australii”
13.55	„Przetrawianie”
15.00	„Twardziele”
16.30	„Wojny magazynowe”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Powrót do natury”
20.00	S. dok. „Rekiny Steve’a Backshalla”
21.00	Wiadomości
21.50	Sport
22.00	„Zwierzęta Ameryki” dramat
00.25	„Start Feniksa” dramat



				
6.10 „Prosta kuchnia Mary”	Narodów”	18.20 S. „M jak miłość”	20.10 „Giganci historii”	17.00 Informacje dnia
6.40 „Świat ogrodników”	19.40 „Jaka to melodia?”	19.10 „Anders. Generał wolności”	21.00 Serial	17.10 Historia PL
8.00 S. „Detektyw z wybrzeża”	20.30 „19.30”	19.45 „Muzyczne NAJ”	21.55 „Działo się w Krakowie”	18.00 Z Parlamentu Europejskiego
10.00 S. „Uczeń”	21.20 S. „Komisarz Alex”	20.30 „19.30”	22.00 „Jan Paweł II” film biograficzny	18.30 Nowa Ewangelizacja
11.10 „Rolnik szuka żony”	01.10 „Memento” film fab.	21.20 S. „Zatoka szpiegów”	00.05 S. dok. „Kroniki Hitlera”	18.55 Poczta Wielkich Polaków
12.35 „Młodszy o 10 lat”		22.15 „Sanatorium miłości”		19.00 Regina Coeli
13.35 „Sycylia rozpakowana”	9.00 Zbigniew Wodecki i jego goście	23.10 S. „Dom pod Dwoma Orłami”		19.05 Informacje dnia
14.45 „Zamieńczy się żonami”	10.00 „Tamte lata, tamte dni”	00.00 „Kolarstwo - Orlen Wyścig Narodów”	6.00 Siódmy Sakrament	19.15 Rozmowy niedokończone
15.45 S. „Niewinni”	10.40 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”		6.25 Benedyktyni - właściwa miara	20.25 Święty na każdy dzień
17.45 S. „Yargi”	11.45 Koncert	7.30 „Był taki dzień”	7.10 Orłem być...	20.30 Manna z Nieba
18.45 S. „Harry Wild”	13.15 „Dokument tygodnia”	7.35 „Lwów - miasto i ludzie Niepodległej Rzeczypospolitej”	7.30 Sanktuarium świętej Anny w La Palud	20.45 Modlitwa z telefonicznym udziałem dzieci
19.45 S. „Pani Holmes”	14.20 „Duże zwierzę” film obycz.	7.50 „Portrety Wojenne. Kobiety”	8.25 Sól ziemi	21.00 Informacje dnia
21.00 S. „Imma Tataranni”	15.50 „Słowobranie”	8.25 „Z góry widać lepiej. Wanda Rutkiewicz. Opowieść o kobiecie niezwyklej”	8.55 Poczta Wielkich Polaków	21.20 Różaniec
23.30 S. „Milczący świadek”	16.30 „Światła wielkiego miasta” komediodramat	9.45 „Nie taka prosta historia”	9.00 Informacje dnia	21.50 Myśląc Ojczyzna
	18.10 „Wydarzenie aktualne”	10.10 S. „Znak Orła”	9.15 Westerplatte Młodych	22.00 Apel Jasnogórski
6.30 „Balans bieli”	18.55 „W przyjemnym towarzystwie” film fab.	11.05 S. „Kroniki miasta”	10.00 Jan Paweł II i Prymas Stefan Kardynał Wyszyński	22.20 Informacje dnia
7.05 S. „Szatan z siódmej klasy”	21.00 „Mój tydzień z Marilyn” film obycz.	12.00 „Ludzie i pszczoły”	10.55 Święty na każdy dzień	22.40 Polski Punkt Widzenia
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Jasnej Góry	22.50 „Jazz.pl”	12.30 „W kotle historii”	11.00 Informacje dnia	23.00 Warto być ojcem
8.40 „Rok w ogrodzie”	00.10 „Kto sieje wiatr” dramat	13.00 „Podróże na Północ Europy”	11.15 Retrospekcja	23.15 Granica
9.05 „Rok w ogrodzie Extra”		13.55 „Historia w postaciach zapisana”	11.20 Muzyczne chwile	00.00 Odpowiedzialni za Kościół
9.20 „Pełnosprawni”	7.00 „Gra słów. Krzyżówka”	15.40 „Historia kuchni polskiej”	11.35 Słowo życia	00.20 Muzyczne chwile
9.50 „Jak powstała seria Zielona Planeta” film dok.	7.30 „Balans bieli”	16.20 „Wielka droga” film fab.	11.40 Polski Punkt Widzenia	00.30 Misja Szczecin, Poznań – Argentyna
10.35 S. „Ranczo”	8.00 „Operacja zdrowie”	17.50 „Wojownicy czasu”	12.00 Kropelka radości	
11.35 S. „Komisarz Alex”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	18.20 „Nieznane twarze historii”	13.00 Rocznica poświęcenia Sanktuarium	7.00 Jak to jest zrobione?
12.35 S. „Ojciec Mateusz”	12.50 S. „Słoneczna włócznia”	18.55 „Działo się w Krakowie”	15.05 Przegląd Katolickiego Tygodnika „Niedziela”	9.00 Fani czterech kótek
13.35 „Jaguar” film przygodowy	13.45 „Wędrowiec Polski”	19.00 „Koło historii”	15.10 Siódmy Sakrament	10.00 Skarby z szopy
15.25 „Okrasa łamie przepisy”	14.15 S. „Na dobre i na złe”	19.30 „Generał Władysław Anders” film dok.	15.35 Ocalić od zapomnienia	12.00 Łowcy klasyków
16.00 S. „Miłość i medycyna”	15.10 „Szansa na sukces. Opole 2024”		15.45 Jak wygrać małżeństwo?	14.00 Obrońcy zabytków
16.55 „Sanatorium miłości”	17.00 „Kulturalni PL”		16.00 Polskie dziedzictwo	16.00 Kontrola graniczna Włoch
18.00 „Teleexpress”	18.00 „Teleexpress”		16.30 Wierzę w Boga	18.00 Jak to działa?
18.35 S. „Ojciec Mateusz”			16.50 Krótka Historia Zbawienia - Bóg spotyka się z człowiekiem	20.00 Łowcy opali
19.25 „Kulisy serialu Ojciec Mateusz”				21.00 Truckerzy
19.30 „Kroniki Orlen Wyścig				22.00 Gorączka złota: złoty szlak
				23.00 Łowcy staroci
				00.00 Ocalić dom

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Wilnoteka
7.30	No... wiadomo
8.00	Wilno na Dzień dobry
9.00	Imbir i Cytryna
9.25	Detektyw Literka
9.40	Awantura o Basię
10.10	Moda na rodzinę
10.35	Studio Raban
11.00	Ziarno
11.30	Unia kulinarna
11.50	Litwa nieoczywista
12.10	S. „Plebania”
12.55	Jak żyje las...
13.15	Przyrodnik na tropie
13.45	Ewangeliarz Litewski
14.00	Transmisja Mszy Świętej
15.10	Nowe spojrzenie
15.35	Wilnoteka
15.50	Polacy Świata
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Rodzina Połanieckich”
17.40	Imbir i Cytryna
18.05	S. „O mnie się nie martw”
18.50	Którędy po sztukę
19.00	Giganci nauki
19.50	Tacy byliśmy
20.15	Bałycka Europa
20.30	„19.30”
21.00	S. „Polskie drogi”
22.25	Rzecz Polska
22.40	Ewa Farna na dobry wieczór
23.30	To jest grane
23.55	Bałycka Europa
00.10	„19.30”
00.45	Tygiel
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Herbata
7.00	Niezwykli ludzie
7.30	Świąteczne

8.00	myśli
8.00	Babciu, naucz mnie
8.30	Życie na wsi jest dobre
9.00	To jest mój ogród
9.30	Notatki przyrodnika
10.00	Encyklopedia Gustawa
10.30	Dzieci tysiąclecia Litwy.
11.30	Mój najlepszy przyjaciel
12.00	S. dok. „Motyle. Superbohaterowie Natury”
12.55	S. „Gra krycia”
13.50	S. „Poirot”
15.30	Wiadomości
15.45	detektywi historii
17.15	Dajmy czadu!
18.00	Tydzień z „Wiadomości Rowerowe”
18.30	Wiadomości
19.00	Okno na władzę
19.30	Tydzień
20.30	Panorama
21.00	S. „Sisi”
22.00	„Miłość i turbulencje” komedia
23.35	„Z drugiej ręki” film dok.
	
6.00	Filmy anim.
9.30	„Salma w krainie dusz” film anim.
11.05	„Bez szans” komedia
12.40	„Step Up: All In” dramat
14.45	„Batman: Początek” thriller
17.20	Teleloto TV gra
18.30	Wiadomości
19.30	„Niesamowity Spider-Man” film fab.
22.15	„Joker” thriller
00.45	„Dobry agent” dramat
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Filmy anim.

9.00	Nie ma tylu lat.
9.30	Drogi
10.00	7 dni Kowna
10.30	Wiara i życie
11.00	Babciu, naucz mnie
11.30	Menora
12.00	Niedzielne przemyślenia
12.30	Dzień Kultury
13.00	„Zesłania Ducha Świętego z Kalwarii Wileńskiej. Św. Masowa transmisja na żywo”
15.00	„Magiczne buty” komedia
16.35	S. anim. „Magiczna Biedronka”
17.00	Herbata
18.00	„TOPsport A liga” litewskiej piłki nożnej. Wilno „Žalgiris” – Kowno „Žalgiris”
20.30	Panorama
21.00	Występ BGirl Nicki. Rekord z przerw i mistrzostw Litwy w hip-hopie 2024
21.15	Mistrzostwa Świata w hokeju na lodzie. Słowacja - Łotwa.
23.45	„Miłość i turbulencje” komedia
	
6.00	Seriale anim.
8.00	S. anim. „Simpsonowie”
8.30	„Zagroda marzeń”
9.00	„La Maistas”
10.00	„Świat według kobiet”
11.00	„Sady marzeń”
12.00	S. dok. „Gangi z wyspy Lemurów”
13.05	S. dok. „Dzika przyroda Izraela”
14.10	„Niania w Nowym Jorku” komedia
16.20	„Brzdąc w

opałach” komedia	
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„Rzucamy monetą”
21.00	„Ultimatum Borne’a” film fab.
23.15	„Człowiek prezydenta 2: Punkt zero” dramat
	
6.00	Wyzwanie
7.00	„Realna mistyka”
8.00	„Kolory lasu”
8.30	„Róg tura”
9.00	„LEGO Masters”
10.00	S. dok. „Kto jest panem w domu?”
10.30	S. dok. „Oszuści z natury”
11.45	S. dok. „Warsztat naprawczy”
12.30	„Hardcorowy lombard”
13.00	„Wojny magazynowe”
13.30	„Realna mistyka”
14.30	„Walka ekstrasensów
17.00	Mistrzostwa LKL
19.30	„Czarna owca” komedia
21.15	S. „The Grand Tour”
22.50	„Policyjna opowieść 3” komedia
	
6.00	S. dok. „Rysas Darbis w Japonii”
8.00	Czyste miasta
8.30	Akademia wsi
9.00	Redakcja. V. Landsbergis
10.00	W świecie koszykówki
10.30	Cel podróży
11.00	Kod zdrowia
12.00	S. „Ślad”
14.00	S. „Grzechy obcych”

16.00	Wiadomości
16.30	24/7
17.30	Pół godziny z Valatką
18.00	Wiadomości
18.30	W świecie koszykówki
19.00	Trzymajcie się
20.00	Wiadomości
20.30	S. „Realna mistyka”
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Ślad”
01.00	S. „Grzechy obcych”
	
5.45	„Gwiazdy lombardu”
6.10	„Przeprowadzka z całym domem”
7.05	„Cięcie. Drewniane skarby”
8.05	„Inny świat. Boliwia”
9.30	„Na jednym końcu haczyk”
10.00	„Zwiadowca przeszłości”
10.30	„E-gazas dugnas”
11.00	„Wojny magazynowe”
11.35	S. dok. „Szkocja. Rok na wolności”
12.45	S. dok. „Tajemnice dzikiej Australii”
13.55	„Przetrwanie”
15.00	„Wyzwanie”
16.00	„Wojny magazynowe”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Powrót do natury”
20.00	S. dok. „Rekiny Steve’a Backshalla”
21.00	Wiadomości TV3
22.00	„1917” dramat
00.30	NBA Action
	
6.10	„Prosta kuchnia Mary”
6.40	„Świat ogrodników”

8.00 S. „Detektyw z wybrzeża”
10.00 S. „Uczeń”
11.10 „Rolnik szuka żony”
12.30 „Młodszy o 10 lat”
13.00 Pozdrowienia
15.45 S. „Niewinni”
17.45 S. „Yargi”
18.45 S. „Harry Wild”
19.45 S. „Pani Holmes”
21.00 S. „Francuskie morderstwa”
23.05 „Wykroczenie” thriller
00.55 „Imma Tataranni”

TVP 1

6.30 „Sprawa dla reportera”
7.20 „Słownik polsko@polski”
7.55 „Słowo na niedzielę”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Jasnej Góry
9.00 „Tydzień”
9.30 „Zakochaj się w Polsce”
10.05 „Żona dla Australijczyka” komedia
11.55 S. „Janosik”
11.55 „Między ziemią a niebem”
(12.00 Modlitwa Regina Coeli)
13.15 „Między ziemią a niebem”
13.50 „Misja Brazylia”
14.15 „Zaloty wśród zwierząt”
15.20 S. „Sanditon”
16.25 S. „Dom”
18.00 „Teleexpress”
18.35 S. „Komisarz Alex”
19.30 „Kroniki Orlen Wyścig Narodów”
19.40 „Jaka to melodia?”
20.30 „19.30”
21.20 S. „Matylda”
22.20 „Rolnik szuka żony”
23.20 „Magazyn Ekspresu Reporterów”

TVP KULTURA

8.10 „Rozmowy (nie) wygodne”
9.00 „Liturgia prawosławna w Gładyszowie”
10.05 „Dokument tygodnia”
11.15 „Od ucha do ucha” - filmy anim.
11.45 S. „Thierry Śmiałek”
13.00 „Tamte lata, tamte dni”
13.35 „Dziwak? - interpretacje” film fab.
14.35 „Mój tydzień z Marilyn” film obycz.
16.25 „Księga Przestrzeni”
17.10 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”
18.15 „Niedziela z...”
21.00 „Jackie” film fab.
22.50 „Człowiek bez twarzy” spektakl
00.10 „Najpiękniejszy chłopiec na świecie” film dok.

TVP POLONIA

7.00 „Anders. Generał wolności”
7.35 S. „Będziemy mieszkać razem”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.55 „Między ziemią a niebem”
13.00 „Regina Coeli”
13.15 „Między ziemią a niebem”
13.50 „Słowo na niedzielę”
14.00 „Transmisja Mszy Świętej”
15.15 S. „Będziemy mieszkać razem”
16.05 „Muzyczne NAJ”
16.25 „Kolarstwo - Orlen Wyścig

Narodów”
17.50 „Tylko jeden skecz”
18.00 „Teleexpress”
18.20 S. „M jak miłość”
19.10 „Polacy to wiedzą!”
19.35 „Ewa Farna na dobry wieczór”
20.30 „19.30”
21.20 S. „Komisarz Alex”
22.15 „Apetyt na czereśnie” spektakl
23.50 Słownik polsko@polski”

TVP HISTORIA

7.30 „Był taki dzień”
7.35 „Lwów - miasto i ludzie Niepodległej Rzeczypospolitej”
7.55 „Portrety Wojenne”
8.20 „W kotle historii”
8.45 S. dok. „Galeria Widmo”
8.55 S. dok. „Wszystkie kolory świata”
9.45 „Działo się w Krakowie”
9.50 „Mazury nieodkryte - Mazury oczami Pałkiewiczza”
10.00 S. „Znak Orła”
11.30 „Historia kuchni polskiej”
12.15 S. dok. „Aerial profiles”
13.10 „Najmniejsze kraje Europy”
14.05 „Historia w postaciach zapisana”
16.05 „Ludzie i pszczoły”
16.30 „Miniatury filmowe do muzyki klasycznej”
16.35 „Niezwyczajne historie z pocztówek”
16.50 „Z góry widać lepiej. Wanda Rutkiewicz. Opowieść o kobiecie

niezwykłej”
18.10 „Ostatni Mazurzy” film dok.
19.00 „Giganci historii”
20.00 „Wielka droga” film fab.
21.30 S. „Osiecka”
22.15 „Córka generała Pankratowa” dramat
23.40 „Historia w postaciach zapisana”

TRWA

6.05 Świadek drogi. Stefan Kardynał Wyszyński
7.00 Jestem mamą
7.15 Mocni w Wierze
7.45 Regał
8.15 Żywa nie tradycji
8.45 Ocalić od zapomnienia
8.55 Poczet Wielkich Polaków
9.00 Słowo życia
9.05 Polski Punkt Widzenia
9.25 Święty na każdy dzień
9.30 Z Parlamentu Europejskiego
10.00 Prymas Stefan Wyszyński
10.10 Spotkanie z Magdaleną Buczek
10.15 Manna z Nieba
10.30 Cioteczka
11.00 Uroczystość Zesłania Ducha Świętego
12.35 Przegląd Katolickiego Tygodnika „Niedziela”
12.40 Bogumiła czyli opowieść o Warszawskiej Syrenie
13.00 Regina Coeli z Ojcem Świętym Franciszkiem
13.15 Papież Polak do Rodaków
13.40 Cudowne przejście przez Morze Czerwone
14.50 Sumienie Hioba - rzecz o ks.

Bolesławie Stefańskim
16.00 Wieś - to też Polska
17.00 Informacje dnia
17.10 Koncert życzeń
17.45 Życ dla innych
18.20 Muzyczne chwile
18.30 Sól ziemi
18.55 Poczet Wielkich Polaków
19.00 Regina Coeli
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy niedokończone
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Moja katolicka rodzina
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc Ojczyzna
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Retrospekcja
22.45 Stan Bezpieczeństwa Państwa
22.55 Święty na każdy dzień
23.00 Polskie dziedzictwo
23.30 Muzyczne chwile
23.45 Jak wygrać małżeństwo?
00.00 Jak my to widzimy - z daleka widać lepiej
00.30 Tam, gdzie Bóg płacze

Discovery CHANNEL

7.00 Jak to jest zrobione?
9.00 Fani czterech kótek
11.00 Skarby z szopy
15.00 Łowcy staroci: renowacje
17.00 Gorączka złota: złoty szlak
19.00 Łowcy staroci: renowacje
20.00 Graty Marka Roberisa
21.00 Samochody marzeń
22.00 Naprawa gospodarstwa
23.00 Nagi instynkt przetrwania
00.00 Wściekłość na drodze

TVP WILNO	
7.00	„Przyjaciele – Poszukiwacze zaginionej stonogi” widowisko
7.15	Jak to działa
7.45	Redakcja
8.40	Nowe spojrzenie
9.05	Niezłomni polskich kresów
9.35	S. „Sześć siostr”
10.30	Kulinarne wędrówki z Jolą Kleser
10.55	Gra słów
11.20	Przyjaciele
11.30	Detektyw Literka
11.45	Historie wileńskie
12.10	S. „Ranczo”
13.00	Info Wilno
13.05	Nowe spojrzenie
13.30	Imbir i Cytryna
13.55	La La Poland
14.45	Anna Dymna – spotkajmy się
15.10	Polacy to wiedzą!
15.35	Moda na język polski
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Klan”
16.45	Barwy szczęścia
17.10	Przyjaciele
17.25	Jak to działa?
17.50	S. „Za marzenia”
18.30	Po prostu wieś
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	„19.30”
20.55	„Pytanie dnia”
21.00	S. „Leśniczówka”
21.50	Wielcy Polacy, wielkie historie
23.00	S. „Wojenne dziewczyny”
23.45	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
00.20	Wilnoteka
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości
9.00	S. „Morderstwa na północy”
9.50	S. „Komisarz Rex”
10.40	S. „Cała Schnell”

11.30	S. „Sprawa dla dwojga”
12.30	Kto i dlaczego?
13.00	Druga strona
14.00, 15.00, 16.00,	Wiadomości
14.20, 15.15	Dzień dobry Litwo
16.15	S. „Raj dla kobiet”
17.00	S. „Obietnica”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Historie rzeczy
20.30	Panorama
21.00	Wybory 2024. Debaty kandydatów do Parlamentu Europejskiego
22.30	Wiadomości rowerowe
23.00	S. „Farma Trolli”
23.50	S. „Komisarz Rex”
LRT PLUS	
6.00	Filmy anim.
6.30	S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00	S. „Płomień”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Krwawe kwiaty”
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Mam na imię Farah”
15.30	S. „Aromat miłości”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Od...do...
21.00	S. „Potrzebuję miłości”
21.30	Wiadomości
22.30	„Mauretańczyk” dramat
01.10	S. „Syn marnotrawny”
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Kuchnia Beaty
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Styl
8.30	Droga
9.00	Dzień dobry, Litwo
11.30	Co dobrego, sąsiedzie?

12.00	Dzieci tysiąclecia Litwy
13.00	Encyklopedia Gustawa
13.30	Mój najlepszy przyjaciel
14.00	Notatki przyrodnika
14.30	„Srebrne kroki olimpijskie. Antanas Mikėnas” film dok.
15.20	„Wilno nie zostało zapomniane”
15.30	S. „Z pamiętnika położnej”
16.30	Gen ciekawości
17.00	Litewskie olimpijki
17.15	„Mistrzostwa Świata w hokeju na lodzie. Szwecja – Francja”
19.45	Litwa tańczy
20.00	Z okazji 80. urodzin reżysera Jonasa Vaitkausa
20.30	Panorama
21.00	„Chcę moje MTV” film dok.
22.25	„Mieszkańcy” film dok.
00.10	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)
LITWENOS rytas.tv	
5.30	O przyjemnościach łaźni
6.00	Bushido ring
6.30, 10.00 24/7	
7.30	W świecie koszykówki
8.00	Godzina TV Wolność
9.00	S. „Realna mistyka”
11.00	S. „Raj”
12.00	Wybieram się na studia
12.30	Akademia wsi
13.00	Nowy dzień
14.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00	S. dok. „Rowy śmierci”
16.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	Litwa na żywo
17.00	Godzina TV Wolność
18.00	Reporter
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Litewskie szkoły
19.00	S. „Niespodziewana sprawiedliwość”

22.30	„Java Heat” film fab.
00.40	S. „Dziewięcioro nieznanym”
01.55	S. „Hawaii 5.0”
BTB	
6.00	„Zasady mojej kuchni”
7.20	S. „Agenci Sprawiedliwości”
8.25	S. „Oddział nr 44”
9.30	S. „Toptun”
10.30	S. „Wezwanie”
11.30	S. „Świeża krew”
12.30	S. dok. „Mania chomikowania”
13.30	„Zasady mojej kuchni”
14.50	S. „Wojny glin. Charków”
15.55	S. „Toptun”
17.00	S. „Świeża krew”
18.00	S. „CSI. Miami”
19.00	S. „FBI”
20.00	„Ale numer!”
21.00	„Szybki jak śmierć” film fab.
23.05	S. „The Grand Tour”
LITWENOS rytas.tv	
5.30	O przyjemnościach łaźni
6.00	Bushido ring
6.30, 10.00 24/7	
7.30	W świecie koszykówki
8.00	Godzina TV Wolność
9.00	S. „Realna mistyka”
11.00	S. „Raj”
12.00	Wybieram się na studia
12.30	Akademia wsi
13.00	Nowy dzień
14.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00	S. dok. „Rowy śmierci”
16.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	Litwa na żywo
17.00	Godzina TV Wolność
18.00	Reporter
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Litewskie szkoły
19.00	S. „Niespodziewana sprawiedliwość”

20.00	Reporter
20.18	Sport. Pogoda
20.20	S. „Realna mistyka”
21.25	S. „Raj”
22.30	Reporter
22.50	Sport. Pogoda
23.00	Litwa na żywo
23.30	Godzina TV Wolność
00.30	S. „Historia jednego przestępstwa”
LITWENOS	
6.30	S. „Bosch”
7.25	S. „Cobra 11”
8.30	„Autopilot”
9.00	„E-gazas dugnas”
9.30	S. „Goldbergowie”
10.00	„Wojny magazynowe”
11.00	S. „Żonaty i z dziećmi”
12.00	„Talenty Ameryki”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Bosch”
18.00	S. „Simpsonowie”
19.00	S. „Żonaty i z dziećmi”
20.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
21.00	„Maczeta zabija” dramat
23.15	„Zombieland” komedia
LITWENOS	
6.00	S. „Skradzione życie”
7.00	S. „Nieśmiertelnik”
8.00	S. „Ślepa”
9.00	S. „Zakazany owoc”
10.00	S. „Major Crimes”
11.00	S. „Detektyw z wybrzeża”
12.00	S. „Zabójcze umysły”
13.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Partnerki”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	S. „Bądź ze mną”
17.00	S. „Gry losu”
18.00	S. „Ślepa”
19.00	S. „Doktor House”
20.00	S. „Prawo i porządek”

21.00 S. „Pacific Criminal”
23.10 S. „Francuskie morderstwa”
01.15 S. „Spirala”

TVP 1

6.15 S. „Dziedzictwo”
7.05 S. „Złoty chłopak”
8.00 Transmisja Mszy Świętej
8.30 „Studio Raban”
9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
9.50 S. „Rancos”
10.45 S. „Komisarz Alex”
11.40 S. „Ojciec Mateusz”
12.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
13.10 Agrobiznes
13.30 „Agropogoda”
13.35 Rok w ogrodzie Extra
13.55 „Zaloty wśród zwierząt”
15.00 S. „Złoty chłopak”
15.55 Jaka to melodia?
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 S. „Klan”
19.25 S. „Leśniczówka”
20.00 „Jeden z dziesięciu”
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.15 „Reporterzy”
21.30 „Cudzoziemka” spektakl
23.50 „Cyberwojna” film dok.
00.55 „Balans bieli”

TVP KULTURA

9.00 „Muzyczne poranki”
9.40 „Portrety”
10.05 S. „Thierry Smiałek”
11.25 „Teatr STU. Benefis Zbigniewa Wodeckiego” koncert

13.10 „Słowobranie”
13.50 „Reżyserzy”
14.50 „W przyjemnym towarzystwie” film fab.
16.55 S. „Maria Curie”
18.30 „Hala odlotów”
19.35 Dietrich i Garbo, dwie boginie kina” film dok.
20.45 „Zaginione Skarby” filmy anim.
21.00 „Błąd systemu” dramat
23.15 „Żywie Białoruś” dramat
01.15 Koncert

TVP POLONIA

7.00 „Panorama”
7.30 „Biblia dla każdego”
7.50 „Polacy Światu”
8.00 „Przystanek słow food”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Przystanek Ameryka”
12.30 S. „Barwy szczęścia”
13.00 „Gość Poranka”
13.20 „Stacja Arktyka”
13.50 S. „Komisarz Alex”
14.40 S. „Osiecka”
15.35 „Apetyt na czereśnie” spektakl
17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
17.30 S. „Barwy szczęścia”
18.00 Teleexpress
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 S. „Leśniczówka”
19.20 „Słownik polsko@polski”
19.55 „Stacja Innowacja”
20.20 „Polacy świata”
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Z biegiem lat, z biegiem dni”
23.15 „Magazyn Ekspresu Reporterów”
00.10 „Teleexpress Extra”
00.30 „Panorama”

TVP HISTORIA

7.00 „Był taki dzień”
7.02 „Ex Libris”
7.20 „Działo się w Krakowie”
7.25 „Lwów - miasto i ludzie Niepodległej Rzeczypospolitej”
7.45 S. „Tajemnica twierdzy szczyfów”
8.30 „Okrasa łamie przepisy”
8.55 „Lena na Bałkanach”
9.20 „Sensacje XX w.”
9.45 „Portrety Wojenne. Kobiety”
10.15 „Niezwykłe historie z pocztówek”
10.30 „Ocalony świat”
10.55 „Był taki dzień”
11.00 S. dok. „Dzika Polska”
11.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
11.55 „Było, nie minęło”
12.15 „Był taki dzień”
12.20 „Marzyciele”
12.40 „Miniatury filmowe do muzyki klasycznej”
12.45 „Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki”
13.10 „Był taki dzień”
13.15 „W labiryncie”
13.45 „Życiorysy odzyskane”
14.10 „Zielone korytarze”
15.05 „Ranczo Wilkowyje” komedia
16.45 „Giganci historii”
17.30 „Kuchnia dwudziestolecia”
17.55 „Był taki dzień”
18.00 S. „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”
19.00 S. „Tajemnica twierdzy szczyfów”
19.45 „Polacy na ratunek Żydom”
20.00 „Spór o historię”
20.35 „Encyklopedia II wojny światowej”
21.00 „Życiorysy odzyskane”

21.25 „Po Monachium” film dok.
22.40 „Czarna Wołga”
23.20 „Było, nie minęło”

TRAM

6.10 Sanktuaria polskie
6.30 Odpowiedzialni za Kościół
7.00 Ze szkolnej ławki
8.10 Oratorium o Św. Józefie
8.55 Poczet Wielkich Polaków
9.00 Informacje dnia
9.15 Wieś - to też Polska
10.15 Słowo życia
10.20 Mateczniki Polskości
10.30 Moja katolicka rodzina
10.55 Święty na każdy dzień
11.00 Informacje dnia
11.15 Rozmowy niedokończone
12.20 Stan Bezpieczeństwa Państwa
12.30 Warto być ojcem
12.45 Rzeźbiarz Wielkiego Króla
13.00 Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 Na pallotyńskim wzgórzu
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.30 Ona nigdy nie była sama - Czcigodna Sługa Boża Matka Teresa Kierocińska

16.00 Zdziwiający świat chrząszczy
16.50 Ma się rozumieć
17.00 Informacje dnia
17.10 Sanktuaria polskie
17.30 Porady Medyczne Bonifratrów
18.00 Świadkowie
18.30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc Ojczyzna
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Polski Punkt Widzenia
23.00 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
23.30 Moja sytuacja jest szczególnie trudna
00.50 Muzyczne chwile

Discovery CHANNEL

7.00 Fani czterech kółek
9.00, 19.30 Jak to jest zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
10.30 Skarby z szopy
12.00 Ocalić dom
14.00 Morze złota
17.00 Skarby z szopy
19.00 Jak to działa?
20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Nagi instynkt przetrwania
23.00 Przeżyć na trawie
00.00 Nagi instynkt przetrwania

Informuojame žemės sklypo (kad. Nr. 4152/1300:0195), esančio Vilniaus r. sav., Mickūnų sen., Linkų k., savininkę A. G., kad matininkas Aurimas Žitautas (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-2853) 2024-05-29 09:00 val. vykdytų gretimo žemės sklypo (kad. Nr. 4152/1300:0061), esančio Vilniaus r. sav., Mickūnų sen., Linkų k., Taurijos g. 25 A, ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašome kreiptis į Aurimą Žitautą adresu Architektų g. 56-35, LT-04111 Vilnius, el. paštą geopro.az@gmail.com arba telefonu +37068419942.

Zam. 2787

Kacza rodzina na spacerze w mieście



Kacza rodzina udała się na spacer przez centrum Warszawy. Stado złożone z matki i dwunastu małych kaczątek zdecydowało się na przekroczenie jednej z najszerszych i najbardziej ruchliwych ulic. Matka młodych kaczątek postanowiła przekroczyć szeroką, dwujezdniową ulicę Marszałkowską oraz tory tramwajowe w miejscu absolutnie do tego niewyznaczonym, na wysokości przystanków tramwajowych. Policjanci i strażnicy miejscy wykazali się jednak zrozumieniem dla kaczęcej natury i eskortowali ten niezwykle, wiosenny spacer, wstrzymując na kilka minut ruch rowerów, samochodów i tramwajów. Nikt nie protestował.

Fot. Freepik.com

„Potwory w ścianie” okazały się rojem pszczół

3-letnia Saylor Class mieszka wraz z rodziną w starym domu na farmie w Charlotte w Karolinie Północnej (USA). Dziewczynka skarżyła się rodzicom, że w jej pokoju są „potwory w ścianie”. Rodzice początkowo jej nie wierzyli. W ciągu kilku miesięcy Saylor coraz bardziej naciskała na rodziców, przekonując ich, że coś niepokojącego znajduje się w jej pokoju. Pewnego dnia matka dziecka zauważyła, że w kilku miejscach na zewnątrz ich domu latają pszczoły. Pomyślała więc, że dziewczynka w nocy słyszy ich brzęczenie, dlatego jest zaniepokojona. Państwo Class skontaktowali się więc z pszczelarzami. Pszczelarz przyznał, że w swojej 40-letniej karierze nigdy nie widział tak ogromnego ula, i to głęboko w ścianie. Udało mu się następnie wysledzić, że pszczoły wlatywały do niego przez małe otwory wielkości monety w przewodzie wentylacyjnym poddasza. Oprócz pszczół pszczelarz usunął też ponad 45 kg miodu.

Przemytnik na lotnisku miał węże w spodniach



Ochrona na lotnisku w Miami pewnie widziała już wiele, ale odkrycie, jakiego dokonali pod koniec kwietnia, wprawiło ich w osłupienie. W spodniach jednego z pasażerów odkryli bowiem... worek z węzami. Do tego niecodziennego odkrycia doszło 26 kwietnia na lotnisku w Miami. To w zasadzie można by jeszcze zrozumieć, gdyby nie fakt, że pasażer schował worek w swoich spodniach... Poinformowano, że węże przekazano agencji zajmującej się ochroną ryb i dzikich zwierząt na Florydzie.

O konsekwencjach dla węzowego przemytnika nie poinformowano. Fot. Freepik.com

Fotomigawka



■ Różnorodność stylów i epok na wileńskiej ulicy Fot. Marian Paluszkiewicz